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Anhang 3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen Eckdaten

Eckdaten

Gemeindegebiet mit Statistikkreisen
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Gemeindegebiet mit Statistikkreisen
: ; ’ = Statistikkreise
B urbane Kemngebiete der Agglomeration
zentrumsanahe landkche Gebiste

Statistische Einteilung der Gemeinde Koniz:

Gemeinde Typ 10, suburbane Wohngemeinde grosszentraler Regionen
Quelle: Bundesamt fiir Statistik (BFS)
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Bevoélkerungsverteilung, Stand 31.12.2019 / Beschaftigte 2017

Eckdaten 4

Bevoélkerung (inkl. Wochenaufenthalter) Beschiftigte
Ii’ta_t- Gebietsbezeichnung | Einwohner | Ausléanderanteil xi:;r;jc:erung 2um ggfghéftigte \2/31régnderung zu
reis
1 Wabern-Ost 2'819 16% 1.5% 985 -9.6%
° 2 Wabern-West 5'178 18% 0.6% 3'874 -1.5%
g 3 Spiegel 4'593 14% -1.7% 657 15.7%
8 4 Liebefeld 6'214 26% -0.3% 6'354 -1.6%
Q 5 Koniz 7'099 19% 0.6% 5'596 0.4%
()]
g 6 Ried 1'393 25% 4.6% 33 -23.3%
] 7 Niederwangen 1'907 27% 3.6% 2'354 1.9%
= 8 Schliern 4'379 21% 0.4% 246 4.7%
2 9 Schwanden 1'148 17% -1.2% 50 -3.8%
Zwischentotal 3(‘;17%(; 20% 0.4% 2(2) 11;3 -0.5%
10 Moos 93 15% -6.1% 64 -3.0%
11 Herzwil 53 11% -1.9% 36 5.9%
12 Oberwangen 1'370 20% -1.0% 446 -1.1%
13 Ulmiz 106 5% -6.2% 26 -7.1%
_% 14 Schlatt 103 5% 2.0% 40 33.3%
§ 15 Gasel 748 11% 2.0% 178 -4.3%
o 16 Mengestorf 108 2% -4.4% 69 -2.8%
:8 17 Liebewil 128 2% -4.5% 47 -21%
g 18 Hahlen 321 26% 2.6% 153 -4.4%
5 19 Oberscherli 473 7% 1.3% 92 2.2%
§ 20 Niederscherli 2'229 11% 0.0% 340 0.0%
) 21 Oberried 79 1% 2.6% 62 -12.7%
22 Thérishaus 1181 34% 3.1% 276 -1.8%
23 Mittelhausern 972 9% 1.7% 215 0.9%
Zwischentotal (Z g% 15% 0.6% 2(8;3 1.2%
Total 42'694 19% 0.5% 22193 -0.6%
Quelle: Einwohnerkontrolle Koniz BFS STATENT
Einwohner- und Beschaftigtenentwicklung 1990 bis 2015
Jahr 1990 1995 2000 2005 2010 2015
Einwohner 37'309 37'378 37'461 38'098 39'437 41'033
Zuwachs innert 5 J. 0.2% 0.2% 1.7% 3.5% 4.0%
Erhebungsjahr 1991 1998 2001 2005 2011 2015
Beschaftigte 14039 14573 15'600 15905 21'312 22'425
Zuwachs zwischen 3.8% 7.0% 2.0% 34.0% 5.2%
Erhebungsjahr

Quelle: Einwohnerkontrolle Koniz / BFS STATENT
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Beschaftigte nach Sektor, Stand 2017

Total
Jahr Sektor | | Sektor Il | Sektor IlI Sektor | - Il
2017 387 3'793 18'013 22'193
Verande_rung 1% A% 1% 1%
zum Vorjahr
Sektor | (Landwirtschaft)
Sektor Il (Handwerk, Gewerbe u. Industrie)
Sektor Il (Handel u. Dienstleistungen)
O keniz " .
N[ Beschaftigte nach Sektor, Stand 2017
2%
o Sektor |
17% (Landwirtschaft)
Sektor Il (Handwerk,
Gewerbe u. Industrie)
81% Sektor Il (Handel u.

Dienstleistungen)

Arbeitsstéatten nach Sektor, Stand 2017

Total
Jahr Sektor | | Sektor Il | Sektor Il Sektor | - 1lI
2017 137 276 1856 2269
Verande_rung 1% 0% 2% 2%
zum Vorjahr

Sektor | (Landwirtschaft)
Sektor Il (Handwerk, Gewerbe u. Industrie)
Sektor Il (Handel u. Dienstleistungen)

%9" " Arbeitsstitten nach Sektor, Stand 2017
6% Sektor |
12% (Landwirtschaft)

Sektor Il (Handwerk,
Gewerbe u. Industrie)

82% Sektor Ill (Handel u.

Dienstleistungen)

Quelle: BFS

Quelle: BFS

Eckdaten
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101 Behorden
(Direktion Prasidiales und Finanzen, DPF)
101.1 Parlamentsdienstleistungen

Parlament

Statistik Sitzungen, Geschifte und Vorstosse

60.00

BStunden Sitzungen

BAnzahl eingereichte
50.00 Vorstésse =

OAnzahl ibrige traktandierte

Geschafte — —

OAnzahl traktandierte _
40.00 Vorstésse - — |
30.00 A N
20.00 - |
10.00 A |
0.00 - T T T T T T T T T

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Parlamentarische Vorstosse

Legende E — Einreichung/B — Beantwortung durch den Gemeinderat
P — Behandlung durch das Parlament/F — Fristverldngerung (Erfiillung) gewéhrt
V — weiterer Verlauf/R — Riickzug/A - Abschreibung

Fachstelle Recht

1927 Interpellation (Grine, SP, Mitte-Fraktion (GLP, EVP, CVP, BDP)) "Kompetenzregelung
Dossier Spez-Sek"
E 26.08.2019 | B 9.10.2019 | P 2.12.2019 (nicht befriedigt)

Parlamentsbiiro

1816 Postulat (Mitte-Fraktion BDP, CVP,EVP,glp) "Live-Ubertragung der Parlamentssitzungen"
E 25.06.2018 | B 03.12.2018 | P 11.02.2019 (als Postulat erheblich)

Stabsabteilung

1904 Interpellation (Mitte-Fraktion BDP-CVP-EVP-glp) "Vorhandene VR-Mandate, Vereinbarkeit
des VR-Mandats bei Bernmobil mit den Interessen der Gemeinde Koniz"
E 21.01.2019 | B 13.03.2019 | P 29.04.2019 (teilweise befriedigt)

1914 Interpellation (Griine) "Verbesserung der Gemeindezusammenarbeit"
E 29.04.2019 | B 12.06.2019 | P 26.08.2019 (teilweise befriedigt)

1922  Motion (Mitte-Fraktion BDP, CVP, EVP, glp, Griine, SP) "Einfihrung der parlamentarischen
Initiative in Koniz"
E 24.06.2019 | B 18.09.2019 | P 11.11.2019 (erheblich)

1937 Motion (Mitte-Fraktion (BDP, CVP, EVP, glp) SVP, Griine, SP) "Einsetzung einer Hoch- und
Tiefbaukommission"
E 09.12.2019
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Personalabteilung

1817

1835

1909

1915

1932

Interpellation (SP Koniz) "Fachkraftemangel und demographische Entwicklung in der
Verwaltung"
E 20.08.2018 | B 19.12.2018 | P 21.01.2019 (befriedigt)

Interpellation (Mitte-Fraktion, BDP-CVP-EVP-glp) "Spesen des Gemeinderats und des
Verwaltungskaders in der Gemeinde Koniz"
E 03.12.2018 | B 30.01.2019 | P 29.04.2019 (befriedigt)

Postulat (SVP-Fraktion) "Verstarkte Aus- und Weiterbildung in der Gemeinde Koniz"
E 11.02.2019 | B 03.07.2019 | P 26.08.2019 (erheblich)

Interpellation (Junge Griine, Griine) "Was tut Koniz fur die Gleichstellung von Menschen mit
Behinderungen?”
E 29.04.2019 | B 26.06.2019 | P 26.08.2019 (teilweise befriedigt)

Postulat (Grune) "Klimastrategie fur die Anlagen der Pensionskasse des Personals der
Einwohnergemeinde Koniz"
E 04.11.2019

Finanzabteilung

1634

1833

1939

Postulat (SP Koniz) "Koniz erneuerbar: Kéniz birgt fur Investitionen in erneuerbare
Energien"

E 14.11.2016 | B 15.03.2017 | P 01.05.2017 (erheblich) | A 11.02.2019

Interpellation (Mitte-Fraktion BDP CVP EVP glp) "Kdniz - Eine Zentrumsgemeinde?!"
E 05.11.2018 | B 19.12.2018 | P 18.03.2019 (teilweise befriedigt)

Motion (FDP, SVP, Mitte-Fraktion (BDP, CVP, EVP, glp)) "Nachkreditanalyse und -
beeinflussbarkeit"
E 09.12.2019

Fachstelle Kommunikation

1830

Postulat (Mitte-Fraktion BDP-CVP-EVP-glp) "Formel-E in Koniz"
E 17.09.2018 | B 19.12.2018 | P 18.03.2019 (zuruickgezogen) | R 18.03.2019

Fachstelle Kultur

1713

1917

Richtlinienmotion (Griine Kéniz, Junge Griine Kéniz) "Ein neues Kulturkonzept fur Kéniz"
E 26.06.2017 | B 20.09.2017 | P 06.11.2017 (erheblich) | A 02.12.2019
Interpellation (Griine) "Schloss Koniz - Wie sieht der neue Gemeinderat die Zukunft des

Schlossareals?"
E 27.05.2019 | B 14.08.2019 | P 11.11.2019 (teilweise befriedigt)

Planungsabteilung

1714

1831

1907

Postulat (FDP.Die Liberalen Kéniz) "Anpassungen im Reglement Gber den Ausgleich von
Planungsvorteilen"

E 26.06.2017 | B 09.08.2017 | P 18.09.2017 (a und f als Postulat erheblich; b, cund e
erheblich, d abgelehnt) | A 11.11.2019

Postulat (Junge Grline, Griine, SP, Mitte BDP-CVP-EVP-glp) "Mehr Zwischennutzung fir
Koniz!"

E 05.11.2018 | B 06.03.2019 | P 29.04.2019 (als Postulat erheblich)

Richtlinienmotion (CVP, EVP, glp, SP, Junge Griine, Griine) "Eine Wohnbaustrategie flur die

Gemeinde Koniz"
E 11.02.2019 | P 19.08.2019 (erheblich)

Abteilung Verkehr und Unterhalt

1511

1706

Motion (SP Ko6niz, Ruedi Luthi) "Veloverleihsystem auch fur Kéniz"
E 27.04.2015 | B 26.08.2015 | P 16.11.2015 (erheblich) | F 06.11.2017 | A 29.04.2019

Postulat (SP, Ruedi Lithi) "Verbesserung der Nachtbus-Angebote - mehr Freiheit flr

Nachteulen auch in Kéniz"
E 13.02.2017 | B 07.06.2017 | P 21.08.2017 (als Postulat erheblich) | A 11.11.2019
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1901

1902

1903

1911

1926

1930

1933

1935
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Anfrage (Mitte-Fraktion BDP-CVP-EVP-glp) "Winterdienst"
E 21.01.2019 | B 27.02.2019 | P 29.04.2019

Interpellation (Mitte-Fraktion BDP-CVP-EVP-glp) "Einsatz von Zweirichtungsfahrzeugen auf
der Tramlinie 9"
E 21.01.2019 | B 03.07.2019 | P 26.08.2019 (teilweise befriedigt)

Postulat (SP Kéniz) ""Smart Mobility" Veloverleihsystem in OV-Tickets der Region Bern
integrieren”

E 21.01.2019 | B 24.04.2019 | P 27.05.2019 (erheblich)

Motion (Grline, SP) "Fussganger/innenstreifen in Tempo-30-Zonen"

E 18.03.2019 | B 12.06.2019 | P 11.11.2019 (erheblich)

Richtlinienmotion (Mitte-Fraktion BDP, CVP, EVP, glp, Griine Fraktion, Ruedi Luthi)
"Zweirichtungsfahrzeuge fiir die verlangerte Tramlinie nach Kleinwabern"

E 19.08.2019 | B 18.09.2019 | P 04.11.2019 (erheblich)

Interpellation (Mitte-Fraktion BDP, CVP, EVP, glp, Griine, SP) "(Verzicht auf) Bewilligung
von E-Trottinett-Verleihsystemen in Kéniz"

E 16.09.2019

Interpellation (Mitte-Fraktion BDP, CVP, EVP, glp) "Widmung von Privatstrassen in
Niederscherli"

E 11.11.2019

Motion (Mitte Fraktion (BDP, CVP, EVP, glp) Griine und Junge Griine) "Etappierung des
OV-Ausbauprojekts Kleinwabern"

E 02.12.2019

Abteilung Soziales

1936

Interpellation (SP) "Was kostet Kdniz der vom Grossen Rat beschlossene Selbstbehalt in
der Sozialhilfe?"
E 02.12.2019

Abteilung Bildung, Soziale Einrichtungen und Sport

1601

1615

1814

1820

1826

1827

1834

1905

1906

1908

Postulat (Griine, BDP, FDP, Mitte-Fraktion, SVP) "Sicherung der Kunsteisbahn
Schwarzwasser fiir die Zukunft"
E 15.01.2016 | B 07.09.2016 | P 16.01.2017 (erheblich) | A 21.01.2019

Postulat (Griinliberale, EVP) "Starkung des Spez.Sek.-Unterrichts und der Bildungsvielfalt"
E 25.04.2016 | B 21.12.2016 | P 13.02.2017 (als Postulat erheblich) | V 02.11.2019 | A
24.06.2019

Motion (Mitte-Fraktion) "Die Gemeinde Koniz fordert ehrenamtliche Tatigkeiten und
ausserordentliche Leistungen”
E 25.06.2018 | B 16.01.2019 | P 18.03.2019 (abgelehnt)

Richtlinienmotion (SVP-Fraktion) "Anteil padagogisches Personal an den Tagesschulen"
E 20.08.2018 | B 19.12.2018 | P 21.01.2019 (zuriickgezogen) | R 21.01.2019

Interpellation (FDP Die Liberalen) "Hausaufgaben"
E 20.08.2018 | B 31.10.2018 | P 21.01.2019 (befriedigt)

Interpellation (SP) "Wie will der Gemeinderat genligend Platz fiir das beliebte Tagesschul-
Angebot schaffen?"
E 27.08.2018 | B 19.12.2019 | P 21.01.2019 (befriedigt)

Interpellation (SP) "Elternbeitrage fiir ausserschulische Aktivitaten"
E 03.12.2018 | B 30.01.2019 | P 29.04.2019 (teilweise befriedigt)
Postulat (Junge Griine, Griine) "Kinderfreundliche Gemeinde Koniz"
E 21.01.2019 | B 12.06.2019 | P 26.08.2019 (abgelehnt)

Interpellation (SP) "Wie will der Gemeinderat die Umstellung auf Betreuungsgutscheine bei
der familienergéanzenden Kinderbetreuung im Vorschulalter gestalten?"
E 21.01.2019 | B 20.03.2019 | P 29.04.2019 (befriedigt)

Postulat (SP) "Als alterspolitisch engagierte Gemeinde macht Koéniz bei Socius 2 mit"
E 11.02.2019 | B 12.06.2019 | P 26.08.2019 (erheblich)



1912

1916

1919

1920

1924

1934
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Motion (Grinliberale, SP, Griine, Junge Griine) "Fur ein breites Spez-Sek-Angebot in der
Gemeinde Koéniz"
E 18.03.2019 | B 15.05.2019 | P 24.06.2019 (erheblich)

Interpellation (Mitte-Fraktion glp, BDP, CVP, EVP) "Areal Graber als Quartier- und
Kulturzentrum im Liebefeld"
E 29.04.2019 | B 26.06.2019 | P 26.08.2019 (teilweise befriedigt)

Interpellation (BDP, CVP, EVP, glp, Fraktion FDP) "Wie unterstltzt die Gemeinde Koniz
Vereine? Hohe Kulturbeitrage allgemein?"
E 24.06.2019 | P 23.10.2019 (teilweise befriedigt)

Interpellation (SP) "Beitrage fir Kinder- und Jugendvereine"
E 24.06.2019 | B 21.08.2019 | P 11.11.2019 (befriedigt)

Motion (SP) "Kbéniz sozial - Mahlzeitentarife bei Tagesschulen einkommensabhéngig
gestalten”
E 19.08.2019

Motion (Jugendparlament) "Finanzielle Absicherung des Projekts Midnightsports Koniz
durch die Gemeinde Koniz"
E 20.11.2019

Abteilung Sicherheit

1823

Motion (Mitte-Fraktion, SVP, FDP) "Handwerkerparkkarten fir Gewerbetreibende"
E 20.08.2018 | B 13.02.2019 | P 29.04.2019 (erheblich)

Abteilung Gemeindebauten

1829

1913

Richtlinienmotion (SVP) "Zeitgemasse Schulraumsanierung und Erweiterung Schulhaus
Mengestorf"
E 27.08.2018 | B 19.12.2018 | P 18.03.2019 (erheblich)

Interpellation (Griine) "Umweltverschmutzung und Gesundheitsgefahrdung durch
Mikroplastik aus Kunstrasenfelder"
E 29.04.2019 | B 14.08.2019 | P 11.11.2019 (befriedigt)

Dienstzweig Liegenschaftsverwaltung

1832

1918

1931

Motion (SP Kéniz) "Bezahlbare Wohnungen an der Sagestrasse in Koniz schaffen!”

E 5.11.2018 | B 27.03.2019 | P 29.04.2019 (abgelehnt)

Interpellation (Mitte Fraktion BDP, CVP, EVP, glp) "Die Gemeinde Kdéniz und das
Notariatswesen"

E 27.05.2019 | B 14.08.2019 | P 11.11.2019 (befriedigt)

Interpellation (Mitte Fraktion BDP, CVP, EVP, glp) "Ein zentraler Wochenmarkt auf dem
Blauackerplatz in Koniz"

E 04.11.2019

Abteilung Umwelt und Landschaft

1631

1822

1824

1828

1910

1923

Motion (Uberparteilich — Gruppe 3084 Wabern) "Attraktiver Spielplatz fiir Wabern -
Verbesserte Nutzung des Bernau-Parks"

E 07.11.2016 | B 08.03.2017 | P 01.05.2017 (2:erheblich; 2 als Postulat erheblich) | A
27.05.2019

Interpellation (SVP) "Energiefachstelle der Gemeinde Koéniz"
E 20.08.2018 | B 17.10.2018 | P 21.01.2019 (befriedigt)

Interpellation (SP Koniz) "Outdoor-Sportgerate im Liebefeld Park"
E 20.08.2018 | B 24.10.2018 | P 21.01.2019 (befriedigt)

Postulat (Junge Grline, Griine) "Hitzesommer, Hochwasser, Starkniederschlage - Was tut
die Gemeinde Koniz um den andernden klimatischen Bedingungen Rechnung zu tragen?"
E 27.08.2018 | B 05.12.2018 | P 11.02.2019 (erheblich)

Richtlinienmotion (U30 Parlamentarier*innen) "Klimanotstand in der Gemeinde Koniz"
E 18.03.2019 | B 03.07.2019 | P 16.09.2019 (erheblich)

Interpellation (Griinliberale, BDP) "Okologische Bewirtschaftung von Garten"
E 24.06.2019 | B 21.08.2019 | P 11.11.2019 (befriedigt)
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1925 Interpellation (Griine) "Fliessgewasser-, Quell-, Grund- und Trinkwasserqualitat in der
Gemeinde Koniz"
E 19.08.2019 | B 23.10.2019 | P 02.12.2019 (befriedigt)

1929 Richtlinienmotion (Mitte-Fraktion BDP, CVP, EVP, glp) "Die Gemeinde Koniz erstellt ein
Gemeinschaftsgrab fur Erdbestattungen”
E 16.09.2019 | B 04.12.2019

1938 Motion (Junge Griine, Griine, Mitte (BDP, CVP, EVP, GLP), SP Fraktion) "Klima
Massnahmenpaket fir Koniz"
E 09.12.2019
Dienstzweig Abfallbewirtschaftung und Deponie
1701 Postulat (Jugendparlament) "Zeitgemasse Abfallentsorgung in Kéniz"
E 13.01.2017 | B 17.05.2017 | P 26.06.2017 (als Postulat erheblich) | A 19.08.2019
Abteilung Gemeindebetriebe

1928 Postulat (Mitte-Fraktion BDP, CVP, EVP, glp, Grune) "Ausgliederung der
Gemeindebetriebe"
E 16.09.2019

Dienstzweig Informatikzentrum

1921 Interpellation (Mitte-Fraktion BDP, CVP, EVP, glp) "Informatikstrategie"
E 24.06.2019 | B 21.08.2019 | P 11.11.2019 (befriedigt)

101.2 Fuhrungsleistungen Gemeinderat

Gemeindeiibergreifende Zusammenarbeit
In folgenden Bereichen arbeitet die Gemeinde Koniz mit anderen Gemeinden zusammen:

a) Allgemein

Partner/in / Bereich Aufgaben

Bern (Stadtbauten) und in Zusammenarbeit mit VRB |Umsetzung der Empfehlungen Okologie am Bau mit Heft
1 Hochbau, Heft 2 Energie, Heft 4 Umgebung (,Mit
vereinten Kraften mehr Beachtung erwirken®)

Bern-Region, Feuerwehr Gegenseitige Hilfeleistung bei grésseren Ereignissen

Bern, Schuldirektion: Berner Ferienpass Planung und Durchflihrung von Freizeitaktivitaten in den
Schulferien

Bern, Stadtgartnerei: Fachwissen Baumpflege Beizug von Baumsachverstandigen, z. B. bei
Spezialfragen wie Griinanlagen, Alleebdumen usw.

Bern: Raumplanung und Verkehr Regelmassige Jour fixe zu Projektkoordination und
Erfahrungsaustausch

Bern, Wohlen und ARA Laupen: Schlammsaugwagen |Sporadische Einsatze

Bern: Bade- und Freizeitanlagen Betrieb und Unterhalt der Bade- und Freizeitanlage
Eichholz, Wabern

Bern: Siedlungsentwasserung Ableitung Abwasser Uber stadtische Hauptsammelkanéle
nach ARA Neubriick (ara region bern ag)

Bern: Weiterbildung Gemeinsame Planung, Herausgabe und Durchflihrung
von Ausbildungsprogrammen

Bern: Umweltschutz Ausmietung von Messgeraten

Bern: Abfallbewirtschaftung Entsorgung Siedlung Weissenstein-Neumatt

Bern: Abfallbewirtschaftung Berner Entsorgungshdfe; Mitbenutzung

Bern: Private Kompostierung Gemeinsamer Kurs flr Quartierkompostiererinnen;
Umsetzdienst fiir Quartierkompostplatze

Bern, Thun, Spiez, Steffisburg, Muri-Gimligen: Ausbau und Bewerbung der Website

Reparieren statt wegwerfen www.reparaturfuehrer.ch

Bremgarten: Informatik An Informatikzentrum Koniz-Muri angeschlossen

(Mandatsverhaltnis)

Diverse Gemeinden: Kehrsatz, Bern, Muri, Wohlen; |Durchfiihren von Projekten zur Umsetzung des ,Griinen
Umsetzung ,Griines Band” Bands". Bsp. Machbarkeitsstudie Naturerlebnispark,
Veloroute 888 ,Griines Band*

10



Anhang

Partner/in / Bereich

3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen 101 Behorden

Aufgaben

Diverse Gemeinden: Fachausschuss fiir Schulfragen
der Region Bern (FAS)

Beratung von Schul- und Bildungsfragen, Ausarbeitung
von Vertragen

Diverse (18) Gemeinden und die Stadt Bern

Gemeinsamer Auftritt an der Berner Ausbildungsmesse
(BAM) zum Thema GEMEINDEBERUFE.CH

Diverse Gemeinden: Oberbalm, Schwarzenburg,
Rieggisberg, Guggisberg, Neuenegg, Kriechenwil,
Ferenbalm, Wileroltigen, Miinchenwiler, Clavaleyres,
Gurbri

Kompetenzgemeinde Steuern. Koniz ist die zentrale
Erfassungsstelle fir die Steuererklarungen.

GIS Power

Sporadische gegenseitige Unterstiitzung im Bereich GIS
mit Industrielle Betriebe Interlaken, Infrawerke
Minsingen, Energie Belp AG, localnet ag Burgdorf

Gurzelen: Informatik

An Informatikzentrum Koniz-Muri angeschlossen
(Mandatsverhaltnis)

Kaufdorf: Informatik

An Informatikzentrum Koniz-Muri angeschlossen
(Mandatsverhéltnis)

Kehrsatz: Unterhalt 6ffentliche Beleuchtung

Sporadische Einsatze

Kehrsatz: Informatik

An Informatikzentrum Koniz-Muri angeschlossen
(Mandatsverhaltnis)

Kehrsatz: Siedlungsentwasserung

Weiterleitung Abwasser Gber Hauptsammelkanal langs
Aare

Kehrsatz: Institutionelle Sozialhilfe

Kooperationen im Bereich offene Jugendarbeit und
Kinderbetreuung

Kirchdorf/Noflen: Informatik

An Informatikzentrum Koniz-Muri angeschlossen
(Mandatsverhaltnis)

Muri: Informatik

Fihrung eines gemeinsamen Informatikzentrums

Neuenegg: Trink- und Léschwasserlieferung

Fir Ortsteil Thorishaus; gem. Wasserlieferungsvertrag

Neuenegg: Institutionelle Sozialhilfe

Kooperationen im Bereich Spitex und Kinderbetreuung

Neuenegg, Laupen, Mihleberg, Ferenbalm,
Kriechenwil, Gurbri

Zusammenarbeit Zivilschutz (Fiihrung
Kommando/Zivilschutzstelle)

Neuenegg: Abfallbewirtschaftung

Far Ortsteil Thérishaus: Entschadigung far Benutzung
Recycling-Sammelstelle

Niedermuhlern, Wald, WANEZ GmbH:
Wasserversorgung

Betriebstiberwachung Wasserversorgung Langenberg

Oberbalm: Inkassohilfe / Bevorschussung von
Unterhaltsbeitrdgen

Aufgaben der Inkassohilfe und der Bevorschussung von
Unterhaltsbeitragen

Oberbalm: Sozialhilfe

Vollzug Sozialhilfe, im Einzelfall durch Koéniz

Oberbalm: Pflegekinderaufsicht

Aufsicht Familien- und Tagespflege

Oberbalm und Wald: Kiesgrube

Gemeinsamer Betrieb Kiesgrube Tann

Oberbalm: Tierkérpersammelstelle

Beteiligung am Betrieb in Mittelhausern

Oberbalm: Institutionelle Sozialhilfe

Kooperationen im Bereich Spitex, Suchtberatung sowie
Jugend- und Familienberatung (praventive Beratungen)

Oberbalm: Schiesswesen

Nutzung der Schiessanlage Platten

Oberbalm: Wasserversorgung

Vollstandige Aufgabenerfiillung nach Reglement Kéniz
(Sitzgemeindemodell)

Regionalkonferenz Bern-Mittelland (RKBM): Umwelt,
Teilkonferenzen Raumplanung und Verkehr

Koordination und Planungsprojekte von gemeinde-
Ubergreifenden Aufgaben in den Bereichen Umwelt,
Raumplanung und Verkehr

Regionalkonferenz Bern-Mittelland (RKBM): Kultur,
Teilkonferenz Kultur

Tripartite Leistungsvertrage mit dem Kulturhof Schloss
Kéniz und BeJazz; Beitradge an 11 Kulturinstitutionen von
regionaler Bedeutung.

Regionalkonferenz Bern-Mittelland (RKBM):
Wirtschaft, Teilkonferenz Wirtschaft

Zusammenarbeit der Gemeinden im wirtschaftlichen
Standortwettbewerb

Rumligen: Informatik

An Informatikzentrum Koniz-Muri angeschlossen
(Mandatsverhaltnis)

Schwarzenburg: Sport

Paritatischer Besitz des Areals Kunsteisbahn
Schwarzwasser zwischen den Gemeinden Koéniz und
Schwarzenburg

Wald: Informatik

An Informatikzentrum Koniz-Muri angeschlossen
(Mandatsverhaltnis)

Wasserverbund Region Bern AG

Sporadische gegenseitige Wasserlieferung bei
betrieblichen Engpassen nach Vertrag

1"



Anhang

b) im Schulwesen

3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen

101 Behorden

Stufe

Bereich / Partner/in

Primarschule Thérishaus

Wird seit 1903 gemeinsam mit Neuenegg gefiihrt

Sekundarstufe | Thorishaus

Schiler besuchen Schule Neuenegg

Kinder Steinhdlzliweg Bern

Besuchen Schule im Liebefeld

Kinder Gurtendorfli Besuchen Schule in Kehrsatz
Kinder Weissensteinquartier Besuchen Kindergarten Weissenstein Bern
Sekundarstufe Fur Oberbalm, Wald, teilweise Niedermuhlern

7./18. Sek. am Gymnasium

Fir Oberbalm, Wald und Niedermuhlern

Spezialunterricht und besondere Klassen

Wird auch fiir Oberbalm gefiihrt

Ballsportschule im Liebefeld

Auch fur Schulerlnnen aus umliegenden Gemeinden

Musikschule Koniz

Auch fir Schilerlnnen aus umliegenden Gemeinden

Mediotheken

Auch fiir Oberbalm

c) im Rahmen von Gemeindeverbanden, Organisationen, usw.

Gemeindeverband / Organisation

Bereich

ARA Sensetal

Abwasserentsorgung (Regionales Hauptkanalnetz und
Abwasserreinigungsanlage) obere Gemeinde und Teil
von Wangental

ARA Region Bern AG

Abwasserreinigung fiir untere Gemeinde und Teil des
Wangentals

Anzeiger Region Bern

Herausgabe amtliches Publikationsorgan

Gemeindeverband Regionales Kompetenzzentrum
Bevolkerungsschutz Bern-Mittelland (RKZ BBM)

Betrieb Zivilschutz-Ausbildungszentrum und Leisten der
der dazu gehdrenden Ausbildung

Spitalverband Bern

Spitalversorgung im Wandel, Liquidation Spitalverband

Verein AQUABERN

Regionale Wasserversorgung im Grossraum Bern
(Konzeption, Interessenvertretung)

Fachstelle Arbeitsintegration Region Bern, Farb AG:
Soziales

BIAS + KIA Beschaftigungsprogrammplatze fir
insgesamt 61 Gemeinden.

LogisPlus Kdniz: Informatik

An Informatikzentrum Kéniz-Muri angeschlossen
(Mandatsverhaltnis)

Bern (Stadt) und SpoHaWe AG

Kooperation Betrieb von zwei Dreifachsporthallen
Weissenstein

SPITEX Region Kéniz: Informatik

An Informatikzentrum Koniz-Muri angeschlossen
(Mandatsverhaltnis)

SMI/Swiss Marketing Institut Koniz: Informatik

An Informatikzentrum Koéniz-Muri angeschlossen
(Mandatsverhaltnis)

KIBE Plus: Informatik

An Informatikzentrum Koniz-Muri angeschlossen
(Mandatsverhaltnis)

Aktualisierte und neue Weisungen

Weisung Art der Aktualisierung
P W 1 Informationswesen Anderung
F W 7 Spezialfinanzierung Ausgleich von Planungsvorteilen neu

H W 10 Leistungsvertrage in der Gemeinde Koniz: Mustervertrag und neu

Vorgaben zur Aufsicht

K W 17 Stationslose Zweirad-Sharingsysteme

neu

K W 18 Stationslose Trottinett-Sharingsysteme

neu

Altersehrungen

2018 2019
Frauen 100-jahrig 3 3
Manner 100-jahrig 1 1
Frauen 90-jahrig 59 87
Méanner 90-jahrig 29 42
Total 92 133
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Anhang 3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen

102 Zentrale Dienste
(Direktion Prasidiales und Finanzen, DPF)

102.4 Personaldienstleistungen

Personalabteilung

Stellenprozente per 31. Dezember

Organisation

bew. Stellenprozente

2019
Fachstelle Parlament 50,00
Fachstelle Recht 280,00
Finanzkontrolle 165,00
Total 495,00
Stabsabteilung 790,00
Personalabteilung 1115,00
Finanzabteilung 1470,00
Fachstelle Kommunikation 225,00
Fachstelle Kultur 130,00
Total Direktion Prasidiales und Finanzen 3‘730,00
Planungsabteilung 920,00
Abteilung Verkehr und Unterhalt 4°485,00
Bauinspektorat 650,00
Total Direktion Planung und Verkehr 6‘225,00
Abteilung Soziales 7350,00
Abteilung Bildung, Soziale Einrichtungen und Sport 12'264,55
Total Direktion Bildung und Soziales 19‘614,55
Abteilung Sicherheit 2115,00
Abteilung Gemeindebauten 740,00
Abteilung Liegenschaften 2199,11
Total Direktion Sicherheit und Liegenschaften 5‘054,11
Abteilung Umwelt und Landschaft 3140,00
Abteilung Gemeindebetriebe 3'705,00
DZ Informatikzentrum 1110,00
Total Direktion Umwelt und Betriebe 7°955,00
Gesamttotal 43‘073,66

102 Zentrale Dienste
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Personalbestand per 31. Dezember

Gesamt
2018 2019
Teilzeit|Anteil |Vollzeit|Anteil Total |Anteil |Teilzeit/Anteil |Vollzeit/Anteil Total |Anteil
Frauen 363| 93,1% 27, 6,9% 390| 60,2% 369 94,1% 23| 5,9% 392 59,4%
Manner 118| 46,3% 137| 53,7% 255 39,8% 123| 45,9% 145| 54,1% 268| 40,6%
Total 481 74,5% 164| 25,5% 645 100% 492 74,5% 168 25,5% 660, 100%
Nichtkader
2018 2019
Teilzeit|Anteil |Vollzeit|Anteil Total |Anteil |Teilzeit|/Anteil |Vollzeit/Anteil Total |Anteil
Frauen 340/ 93,9% 22| 6,1% 362| 65,4% 345 95,3% 17 4,7% 362| 64,3%
Manner 90| 47,1% 101 52,9% 191| 34,6% 93| 46,3% 108| 53,7% 201| 35,7%
Total 430 77,8% 123| 22,2% 553 100% 438| 77,8% 125/ 22,2% 563 100%
Kader
2018 2019
Teilzeit|Anteil |Vollzeit|Anteil Total |Anteil |Teilzeit/Anteil |Vollzeit/Anteil Total |Anteil
Frauen 23| 82,1% 5 17,9% 28 32% 24| 80,0% 6| 20,0% 30 31%
Manner 28| 43,8% 36| 56,2% 64 68% 30| 44,8% 37| 55,2% 67 69%
Total 51| 55,4% 41| 44,6% 92| 100% 54| 55,7% 43| 44,3% 97| 100%
Pensum
2018 2019
0,1- 25- 50- 75- 0,1- 25- 50- 75-
249%| 49,9% 74,9% 99,9% 100%| 24,9%| 49,9%| 74,9%| 99,9% 100%
Frauen 111 81 102 69 27 110 79 104 76 23
Manner 18 12 26 62 137 20 12 26 65 145
Total 129 93 128 131 164 130 91 130 141 168
Altersstruktur
2018 2019
<29 30-39 40-49 50-59 260 <29 30-39 40-49 50-59 260
Frauen 38 72 103 149 28 29 67 104 151 41
Manner 19 48 63 80 45 25 51 62 81 49
Total 57 120 166 229 73 54 118 166 232 90




Personalfluktuation

Anhang 3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen

102 Zentrale Dienste

15

2018 2019

Eintritte | Austritte| befristete interne Eintritte| Austritte| befristete interne

Vertrige| Wechsel Vertrage| Wechsel

Mitarbeitende 81 106 31 3 86 105 36 8
Fluktuationsraten

2018 n=645 2019 n=660

Total Anteil| Total Anteil

Kindigungen durch Mitarbeitende 54 8,3% 53 8,0%

Entlassungen/Stellenaufhebungen 3 0,5% 2 0,3%

Auflésungen in gegenseitigem Einvernehmen 5 0,8% 3 0,5%

Pensionierungen/IV-Rentner 12 1,8% 11 1,7%

Todesfalle 1 0,2% 0 0%

Total Fluktuation 75 11,6% 69 10,5%

Natirliche Fluktuation (Pensionierungen/Todesfalle) 13 2,0% 1 1,7%

Total bereinigte Fluktuation 62 9,6% 58 8,8%

Anzahl Uberstunden und Gleitzeit per 31. Dezember

2018 2019
Uberzeit 4619 4263
Gleitzeit 8702 9141

Krankheits- und unfallbedingte Abwesenheiten

Tage pro Vollzeitstelle

2018 2019

Krankheit 7,6 7,3
Unfall 1,6 1,3
Total 9,2 8,6

Durchschnittliche Anzahl Lohnauszahlungen pro Monat

2018 2019
Gemeindepersonal im Monatslohn 581 591
Mitarbeitende im Stundenlohn 228 231
Angeschlossene Institutionen 49 49
Lernende/Praktikanten 23 23
Total 881 894




Anhang 3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen

Ausbildungsplatze berufliche Grundbildung per 31. Dezember

102 Zentrale Dienste 16

2018 2019
Kaufmann/Kauffrau EFZ 1 10
Blroassistent/in EBA 1 1
WMS-Praktikant/in 2 2
Fachfrau/mann Information+Dokumentation EFZ 1 0
Informatiker/in EFZ 1 1
Raumplanungszeichner/in EFZ 0 0
Fachfrau/mann Betriebsunterhalt EFZ 3 3
Unterhaltspraktiker/in EBA 0 1
Fachfrau/mann Betreuung Kind EFZ 2 3
Bachtelen-Praktikant/in (Betriebsunterhalt) 0 1
Total 21 22

Weiterbildung

Tage| Tage pro Vollzeitstelle| Tage pro Mitarbeiter/in

2018 2019 2018 2019 2018 2019

Externe 613 635 1,5 1,5 1,0 1,0
interne (inkl. betriebliche

Gesundheitsférderung) 376 215 0.9 0.5 0.6 0.3

Total 989 850 2,4 2 1,6 1,3

Details zu intern durchgefiihrten Angeboten

Teilnehmer/innen- Teilnehmer/innen-
Tage Tage
2018 2019
Gesundheitsforderung
Themen: Sport, Ernahrung, Entspannung, Ergonomie am 2 3
Arbeitsplatz, etc.
Arbeitssicherheit
Themen: Betriebliche Nothelferkurse (BLS/AED) sowie 38 41
Kurse fiur SIBE und BESIBE
Selbst-, Methoden- und Sozialkompetenzen
. . 315 148
Themen: Informatikschulungen
Kaderschulungen
Themen: Fihrungsgrundsatze, Beurteilung, Férderung, 21 23
Absenzenmanagement, etc.
Total 376 215
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102.5 Kommunikation und Standortforderung
Medienmitteilungen und Medienanlasse

- 51 Medienmitteilungen (2018: 38)
- 7 Medienanlasse (11)

www.koeniz.ch
- 318'620 Besuche (280°000)

- 871'710 Seitenaufrufe (935'000)
- 800 Webseiten (800)

Social Media / Facebook Koniz

- 3470 Fans (3300)
- 320 Beitrage (320)

Koniz-App

- 236'196 Besuche (100°000)

- 428'515 Klicks (350°000)

- 1'474 App-Downloads (3500)
- Meistbesuchte App-Seiten:

- Abfallkalender: 144'400 Klicks (neu)
- Vereine: 15'575 Kilicks (neu)

- Hinweis: Gemass Angaben des App-Anbieters anthrazit hatte die starkere Indexierung von

- mobileoptimierten Inhalten durch Google Ende 2018/Anfang 2019 Auswirkungen auf die
Statistikzahlen. Diese Indexierung ist nun abgeschlossen und anthrazit hat eine Rekursion
(Funktionalitat) korrigiert. Dennoch stimmen die Zahlen 2019 mit 2018 nicht mehr Gberein. Wir
verwenden ab sofort die Zahlen 2019 als Vergleichsbasis fiir die kommenden Jahre.

Gemeindezeitung Koniz Innerorts

- 10 Ausgaben, total 80 Seiten (80)

Anzeiger Region Bern

- 50 Beitrage auf Gemeindeseiten (60)

Events mit Beteiligung Fachstelle Kommunikation

- Wirtschaftsapéro Koniz
- Talk mit Max Akermann im Gemeindehaus Koniz



103 Kultur

Anhang 3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen

(Direktion Prasidiales und Finanzen, DPF)

103.2 Kulturférderung und Veranstaltungen

Beitrage auf Gesuchsbasis

103 Kultur

Musik

Gesuchsteller/in

Projekt/Produktion

Beitrag (CHF)

Bartschi Christoph Orchestra Giovane: "Seclusion" Konzert 2019 500
Bartschi Roland Ensemble Pun:ktum:

Konzertreihe "Esprit de Paris" 500
Baumann Franziska Konzertperformance "Das Raunen der Dinge" 500
Baur Fabian Konzert "Materia" 500

"Blackburg" — Music inspired by the life of
Bischoff Ramon Werner Schwarz 1'000
Brunner Gabriele Konzertreihe: "Aufstehen" 1'000
Musikschule Koniz Féte de la musique 2019 500
Gritter Franziska Tango Salén 1'000
Haenni Madeleine "Showtime! 40 Jahre U-Chor" 500
Hebeisen André "Der Elektrische Mann" — Tontragerproduktion 1500
Iselin Lukas Musik im Park 2019 1'500
Kipfer Johannes Collegium Vocale Bern:"Die Zeit, die ist ein

sonderbares Ding" — Kompositionsauftrag an

Selga Mence, Koniz 500
Koch Meinrad L'Orchestre Festival: Herbstprojekt "Georg

Kreisler" 500
Kohler Anicia Ensemble AKO — contemporary jazz /

Tontragerproduktion und Plattentaufe 1'500
Kohler Matthias This is Pan — Tour 2019 1'500
Minder Stefan Uptown goes downtown 2019/20 4'000
Mueller Fabian M. DUO KRAAKE - Tontragerproduktion 2'000
Nigg Nadine "Step 3" — Tontragerproduktion und Release 1'500
Oester Banz Banz Oester & The Rainmakers — Tour 2019 2'000
Oltean Zehnder Ana loana |"Kennen Sie Glnther Raphael — Ein Projekt zu

seiner Entdeckung" - Konzert 600
Schuler Laura Laura Schuler Quartett - Tontrdgerproduktion 2'000
Schranz Simone siJamais: "Inkognito!" — Musik-Kabarett 2'000
Stenzler Mark 30 Jahre Blues Zeppelin - Konzert 1'000
Traffelet Hans 20 Jahre Gurten-Park — Jubildumskonzert 5'000
Withrich Werner My brazilian Year - Tontragerproduktion 750
Wydler Esther Orpheus Chor: "Il Samuele" — Projekt 2019 350
Zingg Daniel Kirchenchor Niederscherli: Adventskonzert 2019 1'000
Zisman Barbara Sternstunden Oberbalm Konzertreihe 2019/20 3'000
Total Musik 38200
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103 Kultur

Theater

Gesuchsteller/in Projekt/Produktion Beitrag (CHF)
Hugi Stefan Theater Central: "Zweifel" 500
Riedwyl Thomas Spiegel-Biihne Kdniz: "Die Wunderiibung" 200
Total Theater 700

Tanz

Gesuchsteller/in Produktion/Projekt Beitrag (CHF)
Horowitz Lea Raks El Hob — Tanzshow 2'000
Mantel Tina "Von Mann zu Mann zu Mann" 500
Total Tanz 2'500

Literatur / Publikationen

Gesuchsteller/in Projekt/Produktion Beitrag (CHF)
Liechti Jonathan "Drufféd" — ein Bild-Textband 1'500
Total Literatur / Publikationen 1'500 |

Film / Foto

Gesuchsteller/in Projekt/Produktion Beitrag (CHF)
Martin Zeller (Helvetas) Cinéma Sud 2019 500
Total Film / Foto 500 |

Festivals / Feste

Gesuchsteller/in Projekt/Produktion Beitrag (CHF)
Eicher Olivier Heiteres Strassenfest 2019 1'000
Uche Magma "New Jam Festival" — Igbo Kulturveranstaltung 500
Total Feste 1‘5600
Kinder / Jugend
Gesuchsteller/in Produktion/Projekt Beitrag (CHF)
Dietrich Stephan MiNiCiRC 1'000
Kirchberg Eva Junge Blihne Bern: Saisonbeitrag 18/19 2'000
Kdnizer Bibliotheken Lesesommer 2019 500
Vettiger Andreas Gilbert & Oleg's Fahrieté: "lllusion und Wirklichkeit" 2'000
Vondra Stella Kinderzirkus Robinson 2'000
Schild Bea Theaterfrihling 2019:

Teilnahme einer Klasse aus Schliern 500
Burger Barbara Zauberlaterne 2019/20 1'200
Total Kinder / Jugend 9'200
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Sparteniibergreifend

Gesuchsteller/in Projekt/Produktion Beitrag (CHF)
Assmann Ralph Bestiarium 1'000
Blatter Tobias Brooklyn, Liebefeld 1'500
Jenzer Alain Zeitung und Aktionen zum Kunstprojekt FELIX 3'000
Rigoli Dino CORVO 2'000
Willhelm Philipp HEUTE HIER — Regiotheater Koniz 2019 25'000
|Tota| sparteniibergreifend 32'500 |
| Total alle Sparten 86'600 |
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105 Raumplanung
(Direktion Planung und Verkehr, DPV)

105.1 Raumentwicklung

Flachenstatistik, Stand 31.12.2019 Bauzonenreserve [ha]
ha innerhalb Bauzone*

Gemeindeflache 5'100.3 56.7

Landwirtschaftsflache 2'509.0

Waldflache 1'480.3

Siedlungsflache 878.9 56.7
Nutzungszonen 466.1 19.4
Wohnzone 266.7 6.9
Gemischte Zone 17.5 1.0
Kernzone 15.1 0.3
Dorfzone 11.7 0.6
Arbeitszone 1 (20% Wohnen) 18.3 1.0
Arbeitszone 2 27.9 0.2
Zone fur 6ffentliche Nutzung 79.5 4.2
Zone flr Sport und Freizeit 291 5.3
Bauernhofzone 0.3 0.0
Sonderzonen 364.4 37.1
Zone mit Uberbauungsordnung 2251 18.8
Zone mit Planungspflicht 122.8 17.4
Abbau und Ablagerungszone 7.4 0
Zone mit besonderen Vorschriften 9.0 0.9
Schutzzonen 48.5 0.2
Griinzone 31.6 0.2
Uferschutzzone Eichholz 16.9 0

Verkehrsflache 215.7 0

Gewasserflache 16.4

* Uberarbeitete Erhebungsmethode Kanton Quelle: Planungsabteilung Kéniz

DD&%:“;;{“UU
N . “
Verteilung der Flachentypen, Stand 2019

Gewasser
1%
Siedlung
Wald 17% .
29% Verkehrsflache
4%
Landwirtschaft

49%
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Raumnutzerdichte in der liberbauten Bauzone, Stand 31.12.2019

Zonen: W, AW, K, D, A1 & A2, Z6N, ZBV, ZPP, UeO (Bauzonenreserven abgezog.)
Raumnutzerdichte = Einwohner + Beschaftigte pro Hektar tGberbaute Bauzone

*Urbane Kerngebiete der Agglomeration

Statistikkreis ha RN| RN/ha
Wabern-Ost 40.8 3'586 88
Wabern-West 82.6| 9'009 109
Spiegel 69.3| 5202 75
Liebefeld 79.6| 12'550 158
Koniz 111.6| 12'533 112
Ried 35.4 1'427 40
Niederwangen 47.0 4'094 87
Schliern 43.0| 4'543 106
Schwanden 11.0 1170 106
Total 520.3 | 54'114 104
Anteil Raumnutzer an Gesamtgemeinde 88%

*Zentrumsnahe landliche Gebiete

Statistikkreis ha RN| RN/ha
Oberwangen 245 1'664 68
Gasel 9.3 718 77
Hahlen 9.8 434 44
Oberscherli 6.1 275 45
Niederscherli 41.8 2'433 58
Thorishaus 14.3| 1170 82
Mittelhdusern 14.8 874 59
Total 120.6| 7'568 63
Anteil Raumnutzer an Gesamtgemeinde 12%
| Total Gesamtgemeinde 640.9| 61'682 | 96

Raumnutzerdichte in der liberbauten Bauzone

Berechnung nach kant. Richtplan 2030 98

* Vorgabe Raumnutzerdichte gemass kantonalem Richtplan 2030:
- Urbane Kerngebiete der Agglomeration: 85 RN/ha
- Zentrumsnahe landliche Gebiete: 39 RN/ha

Zentrumsnahe landliche Gebiete ausserhalb der Bauzone

Statistikkreis RN
Herzwil 89
Moos 157
Ulmiz 132
Schlatt 143
Mengestorf 177
Liebewil 175
Oberried 141
Total 1'014

Quelle: Planungsabteilung Kéniz
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Entwicklung Wohnungsbau, Stand 31.12.2019

105 Raumplanung

Jahr | Durchschnittliche Wohnflache pro | Wohnungsbelegung Leerwohnungsziffer
Wohnungsgrésse m2 | Einw. in m2 (Einw. / Anz. Wohnungen)
1995 k.A. k.A. 2,07 k.A.
2000 90 45 1,99 k.A.
2005 91 46 1,96 k.A.
2010 93 49 1,92 0,75
2015 94 48 1,95 0,32
2016 93 48 1,95 0,58
2017 93 47 1,97 0,57
2018 93 48 1,96 0,47
2019 93 48 1,96 1,03
Quelle: BFS, Planungsabteilung Kéniz
[ .
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Entwicklung Haushaltgrosse, Stand 2018

Anzahl Haushalte mit
6 oder mehr
Vergleich Jahr | 1 Person |2 Personen | 3 Personen | 4 Personen | 5 Personen Personen
Gemeinde Kéniz | 2018 36% 34% 13% 12% 4% 2%
Schweiz 2018 36% 33% 13% 13% 4% 2%
Quelle: BFS
%Dﬁgt.'f;""” Vergleich Haushaltsgrésse Gemeinde Koniz / Schweiz 2018

Schweiz
Gemeinde Koniz

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

M 1 Person M2 Personen M 3 Personen M4 Personen M 5 Personen M 6 oder mehr Personen
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D Gemeinde
Koniz

Anteil Wohnungen nach Zimmerzahl
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® Neubau (2010 - 2019)
© Bestand (vor 2010 fertiggestellt)

Anzahl Zimmer
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Bauzonenflachen nach 6V-Erschliessungsgiite

Stand 31.12.2019

oV-Giteklasse* Bauzone | Bauzonenreserven
OV-GK A 0% 0%
oV-GK B 45% 33%
0V-GK C 38% 51%
6V-GK D 12% 15%
0V-GK E 2% 0%
OV-GK F 0% 0%
keine Guteklasse 3% 1%

keine Guteklasse: keine oder weniger als 10 Kurspaare pro Tag
*Uberarbeitete 6V-Giiteklassen Kanton

883“” Bauzonen nach 6V-Erschliessungsgiite 2019

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

|

Bauzonenreserven |
Bauzone |

T

B OV-GKA mEV-GKB MEV-GKC  6V-GKD mOV-GKE M o6V-GKF Mkeine Guteklasse
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106 Bauaufsicht

Anhang 3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen

(Direktion Planung und Verkehr, DPV)

106.1 Leistungen Baubewilligungen und Baupolizei

Statistik tiber Baubewilligungen, Bautatigkeit und Wohnungen

Behandelte Baugesuche und Voranfragen

2016 2017 2018 2019
Eingereichte Voranfragen 42 29 34 48
Eingereichte Baugesuche 215 222 247 232
Erteilte Baubewilligungen 189 206 197 188
Erteilte Bauabschlage 0 1 1 3
Zurlickgezogene Baugesuche 7 6 18 5

Bautitigkeit in Zahlen

106 Bauaufsicht

Bewilligte Bauten Ausgefiihrte Bauten

2013| 2017, 2018 2019, 2016/ 2017 2018 2019
Einfamilienhauser 6 0 1 3 2 4 0 3
Zwei- und Mehrfamilienhauser 8 11 13 13 25 4 8 10
Wohngebdude mit Nebennutzung 8 0 1 0 0 0 0 0
Andere Gebaude mit Wohnungen 0 0 0 1 0 0 0 0
Offentliche Gebaude 0 0 0 0 0 0 0 0
Schulen, Bibliotheken 1 1 1 2 0 0 0 0
Kirchen, Kulturgebaude 0 0 0 0 0 0 0 0
Spitaler, Pflegeheime 0 0 0 0 0 0 0 0
Hotels, Restaurants 0 0 0 0 0 0 0 0
Burogebaude 0 1 0 0 0 0 0 0
Fabriken, Werkstattgebaude, Lager 1 1 0 1 1 0 0 0
Okonomiegebaude ohne Wohnungen 0 0 1 0 2 0 0 0
(Stélle, Scheunen, etc.)
Garagengebaude 5 3 2 1 4 3 0 0
Andere Bauten ohne Wohnungen 0 0 3 2 0 0 2 0
Total 23 17 22 23 34 11 10 13
Gesamtwohnungszahl auf Jahresende
Anzahl Zimmer 2016 2017 2018 2019
1 1262 1303 1274 1268
2 2'868 2'924 2'985 3019
3 7017 7'066 7143 7168
4 6093 6113 6150 6163
5 2'694 2708 2708 2719
6+ 1'458 1'459 1'455 1'457
Total 21392 21‘573 21715 21794
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Entwicklung im Wohnungsbau und in der Bevolkerungsstatistik

106 Bauaufsicht

2012| 2013 2014, 2015* 2016, 2017, 2018 2019
Anzahl Wohnungen 20'907| 21°030| 21126| 21°086| 21‘392| 21°573| 21715/21'794
Veranderung gegenuber Vorjahr 185 123 96 -40 306 181 142 79
in % +0,89| +0,58| +0,46| -0,19, +1,45 +0,85 +0,66| +0,36
Anzahl Einwohner 40°174| 40°474| 40'672| 41°033| 41706| 42'220| 42'495| 42'694
Veranderung gegenuber Vorjahr +551| +300| +198 +361| +673| +514| +275 +199
in % +1,39| +0,75| +0,50, +0,89, +1,61| +1,23) +0,65| +0,47
Personen pro Wohnung** 1,92 1,92 1,93 1,95 1,95 1,96 1,95 1,96

* Zahlen ab 2015 inkl. Bereinigung aufgrund Systemwechsel
** ohne Berticksichtigung des Leerwohnungsbestandes

Ubersicht der hingigen bzw. im Berichtsjahr entschiedenen Beschwerden

2016 2017 2018 2019
Eingegangene Beschwerden 9 2 8 10
Abgeschlossene Beschwerden 6 3 2 1
zugunsten der Gemeinde
Abgeschlossene Beschwerden 0 1 2 1
zugunsten der Gegenpartei
Insgesamt laufende 9 6 5 6
Beschwerdeverfahren per 31.12.
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107 Verkehr
(Direktion Planung und Verkehr, DPV)

107.1 Planungsleistungen Individualverkehr
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107.3 Planungsleistungen Langsamverkehr



108 Strassen

Anhang 3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen

(Direktion Planung und Verkehr, DPV)

108.1 Unterhalt Strassen- und Fusswegnetz

Strassenunterhalt

Winterdienst

Einsatze 2015 2016 2017 2018 2019
Salz
Alarm 30 22 41 16 7
Teilalarm 4 4 11 6 12
Splitter
Alarm 8 4 15 5 4
Teilalarm 2 1 6 3 2
Pfligen1
Alarm 11 4 11 6 10
Teilalarm 1 2 4 2 2
Materialverbrauch in 2015 2016 2017 2018 2019
Tonnen und m*
Salz (Tonnen) 279,360 204,299 545,700 189,372 266.05
Calzium (Tonnen) 0,400 0,250 0,250 0,25 0.25
Splitter (Kubikmeter) 217,25 118,25 493,75 50,75 105.75
Reinigungs- und Winterdienstvertrage

2015 2016 2017 2018 2019
Private 62 66 66 61 61
Andere Abteilungen 25 25 25 25 25
Total Fliiche in m® 38675 38675 38'675 38°376 38'326
Einsatze Spiil- und Saugwagen

2015 2016 2017 2018 2019
Private 67 49 41 47 37
Andere Abteilungen 35 37 30 39 36
Ertrag aus Leistungen 84'848,75| 63'219,30| 131'922,05| 71'957,00| 54'355.75
fur Dritte in CHF
Entwicklung Verkehrsflachen (mz) und -lange (km)

2015 2016 2017 2018 2019
Neue Verkehrsflachen 1'000 2'648 4'547 4'183 0
Total Verkehrsflaichen | 1'149'086| 1°'151'734| 1'156'281| 1'160'464| 1'160'464
Lange Gemeindestrassen Asphalt 153.859 km
Lange Gemeindestrassen Naturstrasse 69.685 km
Lange separate Radwege (eigene Achse) 1.761 km
Lange Trottoirs Gemeindestrasse 64.134 km
Lange Trottoirs Kantonsstrasse 28.786 km
Total Lange Verkehrswege 318.224 km

Durch Gemeinde unterhaltene Verkehrsflachen gemass Datenbank ,LOGOQO". Gemeindestrassen

108 Strassen

Asphalt/Naturstrasse, separate Radwege, Trottoirs Gemeinde-/Kantonsstrasse, exkl. Waldstrassen/

Wanderwege, exkl. Kunstbauten wie Treppen usw.
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108.2 Offentliche Beleuchtung

Anzahl Hauptanschlussstellen

Anhang 3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen

108 Strassen 34

Bestand Ende neu erstellt demontiert Zuwachs Bestand Ende

2018 2019 2019 2019 2019

Gemeindestrassen 3501 21 21 0 3501

Kantonsstrassen 730 0 0 0 0

Total 4231 21 21 0 4231
Anschlusswert in Watt (W)

Ende 2018 Ende 2019 Verdanderung
offentliche Beleuchtung auf Gemeindestrassen 2007032 185°608 -14°424
offentliche Beleuchtung auf Kantonsstrassen 817943 80°813 -1"130
Beleuchtung an Privatstrassen am OB-Netz 4385 4295 -90
beinhaltend:

Signale und Inselpfosten auf Gemeindestrassen 255 255 0
Signale und Inselpfosten auf Kantonsstrassen 60 60 0
Wartehallen und andere Anlagen 7851 7630 -221
Total 2867360 270716 15°644
Beleuchtete Strassenldnge in km

Beleuchtete Strassenlange Ende 2018 Ende 2019 Veranderung
Gemeindestrassen (inkl. Vereinbarungen Dritter) 97,125 97,125 0
Kantonsstrassen 19,750 19,750 0
Fusswege (inkl. Vereinbarung Dritter) 9,240 9,210 0,030
Einzelbeleuchtungsstellen (30 m/Stk.) Gemeinde 0,860 0.800 0,060
Einzelbeleuchtungsstellen (30 m/Stk.) Kanton 0,570 0,570 0
Total 127,545 127,455 -0,090




109 Fahrzeugdienst

Anhang 3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen

(Direktion Planung und Verkehr, DPV)

109.1 Unterhalt Fahrzeuge und Gerate

Treibstoffverbrauch in Liter

109 Fahrzeugdienst 35

Einsitze 2015 2016 2017 2018 2019
Benzin | 22'546 20630 17112 14684 14'358
Diesel | 130'983 129'505 139°038 133919 135'238
Aspen 2-Takt 3003 3385 3262 2629 2'688

Bei den Zahlen handelt es sich um den tatsachlichen Verbrauch an den Saulen.
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110 Individuelle Sozialhilfe
(Direktion Bildung und Soziales, DBS)

110.10 Individuelle Sozialhilfe

110 Individuelle Sozialhilfe 36

Ab 2017 wurde die Datengrundlage des Jahresberichtes der ,Berichterstattung wirtschaftliche Hilfe",
des Kantonalen Amtes flr Integration und Soziales angepasst, damit die Zahlen besser vergleichbar
sind. Als Basis dient die Abrechnung gemass ,differenzierter wirtschaftlicher Hilfe* (DWH) und die
Sozialhilferechnung (SHR). Die Daten 2019 sind noch nicht durch die GEF revidiert und kénnen
somit Korrekturen erfahren. Die Zahlen beziehen sich auf die Gemeinde Kdéniz und Oberbalm zu-

sammen.

1) Anzahl unterstiitzte Personen

Jahr 2014 2015 2016 2017 2018 2019
2'106 2'148 2'209 2'145 1'990 1'932
2'300
2'200 e \
2'100 \
2'000 ~—
1'900
1'800
1'700
2014 2015 2016 2017 2018 2019
2) Anzahl unterstiitzte Falle
Jahr 2014 2015 2016 2017 2018 2019
1'305 1317 1285 1203 1180
1'350
1'300 \\
1'250 \
1'200 _—
1'150
1'100
2015 2016 2017 2018 2019
3) Nettokosten Sozialhilfe
Jahr 2014 2015 2016 2017 2018 2019
18'252'346 18'835'873 20'428'781 19'651'997 18'060'875 17'997'942
21'000'000
20'000'000 —
19'000'000 — T~
/ \
18'000'000
17'000'000
16'000'000 ‘ ‘ ‘ ‘
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Neue Berechnungsgrundlage ab 2016

Veranderung in %

2014/ 2015
2015/ 2016
2016/ 2017
2017 /2018

2018/ 2019

1.99%
2.84%
-2.90%
-7.23%

-2.91%

Veranderung in %

2014/ 2015
2015/ 2016
2016/ 2017
2017/ 2018
2018/ 2019

0.92%
-2.43%
-6.38%
-1.91%

Verdnderung in %

2014/ 2015
2015/ 2016
2016/ 2017
2017/ 2018
2018 /2019

3.20%
8.46%
-3.80%
-8.10%
-0.35%
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4) Nettokosten pro unterstiitzte Person

110 Individuelle Sozialhilfe

37

Jahr 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Verénderung in %
Fr. 8667 Fr. 8769 Fr. 9248 Fr. 9162 Fr. 9076 Fr. 9316
Erzzzz - - — 201472015 1.18%
" - 2015/2016  5.46%
Fr.8'500
2016/2017  -0.93%
Fr. 8'000 o
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2017/2018 | 0.94%
201872019  2.64%
5) Nettokosten pro Einwohner
Jahr 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Verinderung in %
Fr. - Fr. - Fr. Fr. 472  Fr. 430 Fr. 425
Fr.500
b 450 i 2017/2018  -8.96%
- 2018/2019  -1.03%
Fr.400 T T
2017 2018 2019
Neue Berechnungsgrundlage ab 2017
6) Sozialhilfequote
Jahr 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Verénderung in %
5.19% 5.29% 5.38% 5.15% 4.74% 4.57%
5.50% 2014 /2015 1.93%
5.00% \ 2015/2016  1.76%
4.50% 2016 /2017 -4.28%
4.00% 2017 /2018 -8.10%
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2018 / 2019 3.58%
110.20 Alimentenbevorschussung und Inkasso
2016 2017 2018 2019
Bevorschussungen brutto 871730 905'041 885484 942'144.00
Alimenteneinnahmen 5007455 519'701 565389 500'755.51
Nettoaufwendungen 371275 385'339 322'480 441'388.49
Einbringungsquote 57.41% 57.42% 63.85% 53.15%
Anzahl bevorschusste Kinder 183 179 180 174
Ausstehende Alimente 13°487°103 13'650'285 14'242'532| 14'583'243.54
110.30 Suchthilfe und praventive Beratung
Beratungen/Therapie 2016 2017 2018 2019
Anzahl Dossiers Suchtberatung 120 128 116 132
Anzahl Dossiers Jugend- und Familienberatung 195 171 156 166
Kurzkontakte und Kurzberatungen ohne Dos- 73 53 55 61
siereroffnung
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111 Kindes- und Erwachsenenschutz

(Direktion Bildung und Soziales, DBS)

111 Kindes- und Erwachsenenschutz

38

Die Gemeinden erhalten fir die anfallenden Aufwendungen im KESB Bereich (ZAV) seit 2017 eine

Fallpauschale.

111.1 Abklarungen

2017 2018 **2019| Diff. 18-19
Abklarung Minderjahrige (Art. 7 Abs. 1 Bst. a ZAV) 133 135 134 +1
Abklarung Volljahrige (Art. 7 Abs. 1 Bst. b ZAV) 116 120 102 -18
Abklarung generelle Bewilligung zur Pflegekinderaufnahme 5 4 7 +3
(Art. 7 Abs. 1 Bst. ai.V.m. Art. 3 Abs. 1 Bst. i ZAV)
Pflegekinderaufsicht oder Abklarung der Passung 33 23 19 -4
(Art. 7 Abs. 1 Bst. e i.V.m. Art. 3 Abs. 1 Bst. k und | ZAV)
Aufsicht Tagesfamilienangebot (Art. 7 Abs. 1 Bst. f ZAV) 52 46 37 -9
Rekrutierung PriMa (Art. 7 Abs. 1 Bst. i ZAV) 40 39 18 -21
Betreuung PriMa (Art. 7 Abs. 1 Bst. k ZAV) 55 50 46 -4
Beratungen gemeinsame elterliche Sorge *14 7 11 +4
(Art. 7 Abs. 1 Bst. h ZAV)
Berechnung Kostenbeteiligung ohne Abklarung oder Mandat 0 0 0 0
(Art. 7 Abs. 1 Bst. m ZAV)

* Das neue Unterhaltsrecht trat per 01.01.2017 in Kraft, die Beratungen im Hinblick auf die Abgabe einer

Erklarung tber die gem. elterliche Sorge ist neu.

** Die Angaben 2019 sind mit dem Kanton noch nicht abgestimmt. Somit kdnnen sich diese noch verandern.

111.2 Mandatsfluihrung

2017 2018| **2019 Diff. 18-19
Beistandschaften Erwachsene (per Stichtag 31.12.) 279 295 303 +8
(Art. 7 Abs. 1 Bst. d i.V.m. Art. 7 Abs. 4 ZAV)
Beistandschaften / Vormundschaften Minderjahrige per Stichtag 31.12.) 257 252 253 +1
Total 536 547 556 +9
Wertschriftenbuchhaltung/Wertschriftendepot
Abschluss per 31.12. in Franken
Wertschriftenbuchhaltung/Wertschriftendepot 2017 2018 2019
Sparkonti *5'456'324.19| *4'762'674.97| *3'404'697.59
Kassenscheine, Obligationen, Aktien *2'036°'426.76 *2'379'409.59 *2'423'825.14
Diverse Wertpapiere und -gegenstande *117.00 *677.00 *21.00
Total *7‘492°867.95| *7‘142761.56) *5'828'543.73

* Zahlen vorbehaéltlich nicht genehmigter Inventare.
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112 Sozialversicherungen
(Direktion Bildung und Soziales, DBS)

112.1 Dienstleistungen AHV-Zweigstelle

Sozialversicherung

Statistische Angaben

112 Sozialversicherungen

39

2015 2016 2017 2018 2019
AHV/IV-Rentenbezliger 4'963 5389 5585 5747 5720
Hilflosenentschadigung 291 356 392 427 416
Erganzungsleistungen 1426 1'456 1487 1544 1564
Eingereichte AHV-Anmeldungen 222 230 145 168 245
Eingereichte 1V-Gesuche fir Erwachsene 2 10 9 17 4
Eingereichte IV-Gesuche fur Kinder 1 0 0 2 1
Neuanmeldungen Ergénzungsleistungen 232 253 301 231 241
EL-Revisionen 2037 1694 2072 2063 2147
Gesuche um Ruckerstattung von Krankheitskosten 6523 7595 6°450 7'841 7723
Bearbeitete Dienstmeldekarten (Militar und Zivilschutz) 571 556 459 391 435
Mutterschaftsentschadigungen (seit 1.7.2005) 87 78 74 71 67
Haushaltungs- und Kinderzulagen fur: 8 6 3 3
- Landwirte im Berggebiet 3
- Landwirte des Unterlandes 43 29 26 26 20
- Landwirtschaftliche Arbeitnehmer 15 13 9 9 9
- Bezliger von Familienzulagen im Gewerbe 1159 1059 1033 1044 1251
- Bezugsberechtigte Kinder 1'922 1'767 2210 2184 2241
Bearbeitete Versicherungsausweise 850 739 317* 134* 104*
* Eintrittsmeldungen und AHV-Ausweise seit 1.6.2016 nicht mehr obligatorisch
Mitglieder
Stand 1.1.2019 Zuwachs Abgang| Stand 31.12.2019
Landwirtschaft 181 3 4 180
Gewerbe 2'664 151 141 2'674
Hausdienstarbeitgeber 483 35 32 486
Nichterwerbstatige 1898 340 333 1905
Diverse, inkl. BGSA 573 199 205 567
Total 5799 728 715 5812
112.3 Bereitstellung Beitrage Kanton und Sozialhilfeausgleich
Abrechnung der Gemeindebeitrdge an den Kanton uber Ergéanzungsleistungen und
Familienzulagen
2015 2016 2017 2018 2019
Erganzungsleistungen Anteil Gemeinde Koniz** 8'484'047| 8634700/ 8'659'498| 8975591 9211215
Kosten der Familienzulagen fiir Nichterwerbstéatige 166'071 142'007 204'605 175'475 246'868
Leistung der Gemeinde am Sozialhilfelastenausgleich
2015 2016 2017 2018
Gesamtkosten der Sozialhilfeaufwendungen | 1‘025'639'374| 1'044'280'677| 1°055°113°581 1'032'485'933
im Kanton Bern*
Anteil der Gemeinde Koniz** 20123337 20'600'609 21°020°780 20'683'124

* Die Gemeinden haben 50% der Gesamtkosten zu finanzieren.

**Der Beitrag wird nach Einwohnerzahl verteilt.
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113 Institutionelle Sozialhilfe

(Direktion Bildung und Soziales, DBS)

113.20 Angebote zur sozialen Integration

113 Institutionelle Sozialhilfe

Demografische Entwicklung der Altersgruppen 0-64 Jahre (ohne Wochenaufenthalter)

2018 2019|Prognose| Prognose| Prognose| Prognose

2020 2025 2030 2040

0-06 Jahre 3'120 3'179 2'936 3'048 3'089 3'037
Anteil an Gesamtbevdlkerung in % 7.5% 7.6% 6,9% 6,9% 6,7% 6,3%
7-11 Jahre 1'946 1'940 2'040 2'137 2'226 2'237
Anteil an Gesamtbevdlkerung in % 4,7% 4.6% 4,8% 4,.8% 4,9% 4.7%
12-16 Jahre 1'858 1'870 1'827 1'959 2'049 2'146
Anteil an Gesamtbevdlkerung in % 4,5% 4.5% 4,3% 4,4% 4,5% 4,5%
17-19 Jahre 1'123 1'097 1'130 924 644 363
Anteil an Gesamtbevdlkerung in % 2,7% 2.6% 2,7% 2,1% 1,4% 0,8%
Total 0-19 Jahre 8'047 8'086 7'932 8'068 7'926 7'783
Anteil an Gesamtbevdlkerung in % 19,3% 19.3% 18,7% 18,3% 17,3% 16,2%
20-64 Jahre 25'098 25'188 25'305 25'739 25'941 26'308
Anteil an Gesamtbevdlkerung in % 60,2% 60.1% 59,8% 58,3% 56,6% 54,7%
Jugendquotient 0-19/20-64 Jahre in % 32,1% 32.1% 31,3% 31,3% 30,6% 29,6%

Statistik der Entwicklung der Altersgruppen in der Gemeinde Kéniz (ohne Wochenaufenthalter). Prognose ab
2020 geméss Szenario AR-00-2015, Bundesamt fiir Statistik.

113.30 Angebote fiir Menschen im Alter

Demographische Entwicklung der Altersgruppe 65+ Jahre (ohne Wochenaufenthalter)

2018 2019| Prognose| Prognose| Prognose| Prognose

2020 2025 2030 2040

65 — 79 Jahre 5'976 6'023 6'325 6'976 7'844 8'764
Anteil an Gesamtbevdlkerung in % 14,3% 14.4% 14,9% 15,8% 17,1% 18,2%
80+ Jahre 2'571 2'586 2'767 3'336 3'956 5'198
Anteil an Gesamtbevdlkerung in % 6,2% 6.2% 6,5% 7,6% 8,6% 10,8%
Total 65+ Jahre 8'547 8'609 9'092 10311 11'800 13'962
Anteil an Gesamtbevdlkerung in % 20,5% 20.6% 21,5% 23,4% 25,8% 29,1%
Altersquotient 65+/20-64 Jahre in % 34,1% 34.2% 35,9% 40,1% 45,5% 53,1%

Statistik der Entwicklung der Altersgruppen in der Gemeinde Kéniz (ohne Wochenaufenthalter). Prognose ab
2020 geméss Szenario AR-00-2015, Bundesamt fiir Statistik.
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114 Migration
(Direktion Bildung und Soziales, DBS)

114.1 Angebote zur sozialen Existenzsicherung im Bereich Asyl

Anzahl Personen im Asylverfahren nach Aufenthaltsstatus

Bestand 31.12. 2015 2016 2017, 2018 2019
Anzahl Personen mit Ausweis N (Asylsuchende) 205 215 152| * 148| * 101
Anzahl Personen mit Ausweis F (vorlaufig Aufgenommene) 182 169 185 * 233 * 248
Anzahl Personen mit Ausweis F-Fllchtling 35 68 68 88 79
Total 422 452 405 469 428

*Zahl inkl. Kollektivunterkunft (KU) Sandwdrfi (auf Weisung des Kantons werden Personen mit
Ausweis N + F, welche in der KU Sandwdurfi wohnen, durch die Einwohnerdienste Kéniz nicht
mehr angemeldet).

114.2 Angebote zur sozialen Integration im Bereich Migration

Informationserteilung, Beratung und Interventionen

2015 2016 2017, 2018, 2019
Anzahl Willkommensbriefe an Migrantinnen und Migranten 598 567 573 625 556
Anzahl Beratungen Neuzuziigerinnen/Neuzuziiger 58 49 44 56 59
Anzahl tbrige Beratungen 47 54 57 68 77
Anzahl Kulturvermittlungen 234 267 347 349 332

Bildungs- und Sensibilisierungsarbeit

2015 2016 2017, 2018, 2019
Anzahl eigene Kurse 3 6 7 8 6

Anzahl beteiligte Personen 54 95 97 115 373"
* Davon Frauentreff 316 Frauen (es werden ab 2019 alle Einzelbesuche gezahit)




115 Volksschulen

(Direktion Bildung und Soziales, DBS)

Anhang 3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen

115.1 Bereitstellen von Betriebsmitteln und Schulgeldern

Schilerinnen-, Schiiler- und Klassenzahlen (inkl. Kindergéarten)

115 Volksschulen

Schulen / Kindergérten Anzahl Schiilerinnen und Schiiler Anzahl Klassen
(Stichtag 15.09.2019)
Sek. |Real |Prim. |Basis- |KG Total davon (% Schule |Kinder-
stufe Aus- g';';'ls ctufe garten
lander und
Spez.Kl.
Oberstufenzentrum Koéniz 159 62 221 55 249 11
Prim. Kéniz-Buchsee 236 | 234 470 97 20.6 24
Prim. Schliern-Blindenmoos 362 147 509 127 249 18 7
Liebefeld-Steinhdlzli 114 88 202 61 30.2 9
Prim. Liebefeld-Hessgut 217 | 202 419 166 39.6 24
Schule Spiegel 62 25 309 105 501 60 12.0 21 5
Wabern-Morillon 5.-9. KI. 79 48 119 246 54 22.0 12
Prim. Wabern 1.-4. KI. 224 90 122 436 78 17.9 15 6
Schule Niederscherli 80 58 83 69 290 35 12.1 15
Prim. Oberscherli 35 31 66 4 6.1 4
Prim. Mengestorf 39 37 76 7 9.2 4
Prim. Mittelhdusern 37 27 64 6 9.4 3
Schule Niederwangen 57 52 106 117 332 97 29.2 18
Prim. Oberwangen 82 28 110 27 24.5 4 2
Total 2019/2020 551 | 333 | 1849 | 807 | 402 | 3'942 | 874 22.17 182 20
Total 2018/2019 508 | 373 | 1866 | 805 | 369 | 3'921 878 22.39 181 18
Spez. Sek. Gymnasium
Kéniz-Lerbermatt 97 97 15 15.5 4
Thorishaus
Kénizer Gemeindeteil 4 " 65 28 108 34 31.5
Vergleich zum Vorjahr
2018/2019 2019/2020
Schilerinnen und Schiler (Basisstufe, 1. - 9. Kl) 3'5652 3'540
ohne Koéniz-Lerbermatt und Thérishaus
Kindergartenkinder 369 402
Sek. | Gym. Kéniz-Lerbermatt 89 97
Prim. Thérishaus (inkl. KG) 84 99
Auslandische Kinder Anzahl (total) 878 874
Auslandische Kinder % (total) 22,39 22,17
Anzahl Schulklassen (exkl. Lerbermatt) 181 182
Anzahl Kindergartenklassen 18 20
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Durchschnittliche Schiilerzahle

Anhang 3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen

n pro Klasse

115 Volksschulen

2018/2019 2019/2020
Sekundarstufe | (21) 19,0 20,0
Primarschule (MK: 20 / JK: 21) 20,1 20,1
Basisstufe (21) 20,5 19,6
Kindergarten (18) 20,5 20,1
In Klammer: Vorgabe der kant. Durchschnittswerte / MK: Mehrjahrgangsklasse / JK: Jahrgangsklasse
Bestidnde der grossten Klassen
2018/2019 2019/2020
Sekundarstufe | 27 26
Primarschule 25 24
Basisstufen 24 27
Kindergarten 24 24
Kindergartenkinder nach Alter (ohne Basisstufe)
2018/2019 2019/2020
Erstes Kindergartenjahr (inkl. Thérishaus) 198 224
Zweites Kindergartenjahr (inkl. Thérishaus) 194 206
Total (inkl. Thérishaus) 392 430
Anzahl Lehrkrifte
2018/2019 2019/2020
Total Total
Sekundarstufe | 101 109
Primarstufe 278 295
Kindergartnerinnen 39 45
Spezialunterricht 75 76
Jahrestotal 493 525
115.2 Angebot von Tagesschulen
Tagesschulen
2018 2019
. Betreuungs- Anzahl o Betreuungs- Anzahl o
Januar bis Dezember stunden| Betreuungsstd. stunden|Betreuungsstd.
pro Woche pro Woche
Liebefeld-Steinhdlzli 3402 87 3'216 82
Liebefeld-Hessgut 57788 1'5621 57'381 1'471
Wabern 74'861 1'920 75'908 1'946
Koéniz-Buchsee 48685 1281 49'331 1'265
Schliern 70214 1'848 71'093 1'823
Spiegel 53113 1362 55'926 1'434
Niederscherli 19146 491 19'694 505
Oberstufenzentrum Koéniz 1'856 48 1'718 44
Oberscherli 5307 140 4'356 112
Mittelhdusern/Mengestorf 597 16 306 8
Niederwangen 29935 768 34'850 894
Oberwangen 1955 51 2'068 53
Total 366'859 9631 375'847 9'637
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115.3 Schulzahn- und Gesundheitspflege sowie Schulsozialarbeit

Zahnairztliche Untersuchung

115 Volksschulen

2018 2019
Vom Schulzahnarzt/-zahnarztin untersuchte Schuler 3223 3276
davon mit Befund (52,6 %) 1'695 (52,2%) 1711
Von privaten Zahnarztinnen/-arzten untersuchte Schiler 828 837
Total untersuchte Schiiler/innen (inkl. Lerbermatt) 4'051 4113
115.4 Freiwilliger Schulsport
Schulsport
2018 2019
Semesterkurse Sommersemester 35 35
Wintersemester 41 38
Total 76 73
Teilnehmende Madchen 946 833
Knaben 770 707
Total 1'716 1'540
Ferienkurse Anzahl Kurse 21 19
Anzahl Teilnehmende 255 194
Anlasse und Meisterschaften Handball 60 53
(Anzahl Teams) Volleyball 57 46
Unihockey 51 51
Fussball 37 35
Basketball 13 9
oL 195 210
Ferienversorgung (Anzahl Teilnehmerinnen und Teilnehmer)
2018 2019
Sommer- und Herbstferien je 1 polysportives Lager in Tenero 41/43 38/45
Ski- und Snowboardlager in Celerina wéahrend der Sportwoche 31 29
Schneesportlager in Zweisimmen/Lenk wahrend der Sportwoche 47 32
Grindelwald 13 19
Belegung Ferienheim Bergfried Kandersteg
Anzahl Ubernachtungen
2018 2019
Gruppen| Erwachsene Kinder| Gruppen| Erwachsene Kinder
Familiengruppen/Vereine 38 2'539 1'612 39 2'174 694
Schulen + Anldsse Gemeinde 8 221 526 7 204 442
Schulen (ibrige 14 749 904 9 207 604
Total 60 3'509 3'042 52 2'585 1'740
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116 Erwachsenenbildung und weitere Bildungsinstitutionen

45

116 Erwachsenenbildung und weitere Bildungsinstitutionen
(Direktion Bildung und Soziales, DBS)

116.1 Angebote in Erwachsenenbildung

Kursangebote 2018/19 2019/2020
Stunden| Teilnehmende Stunden| Teilnehmende
Muki-Deutsch 560,0 71 560.0 70
Neu im Elternrat 2,5 3 2.5 1
Total 562,5 74 562.5 71
116.2 Betrieb von offentlichen Mediotheken
Verein Konizer Bibliotheken
Medienbestand Ausleihe | Zu-/Ab- | Ausleihe Digitale Kundenbe-
per 31.12. nahme Medien wegungen
(gesamthafte (Eintritte)
Erfassung)
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Koniz 25'584 | 26240 | 156'687 | 156594 | -0.06% 59'606 57191
Nieder- 13'713 13'479 50'200 48'412 | -4.60% 26'389 29721
scherli
Nieder- 9'277 9'523 24'934 26979 | + 8.10% 18'428 19912
wangen
Wabern 13'290 13639 36'869 39707 | +7.60% 11'837 12158
Total 61'864 | 62‘881 | 268'690 +1.00% | 18'183 | 20140 | 116'260 | 118982
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118 Einwohnerwesen
(Direktion Sicherheit und Liegenschaften, DSL)

118.1 Einwohnerdienste und Registerfiihrung

Statistik tiber die Wanderungen (Gesamtbevdlkerung)

2018

2019

zur Anmeldung gelangte Personen

3'226 (-6,8%)

3'442 (+6,7%)

Geburten

433 (-8,6%)

421 (-2,8%)

Total Zuzug

3'659 (-7,0%)

3'863 (+5,6%)

zur Abmeldung gelangte Personen

3'048 (-1,0%)

3'286 (+7,8%)

Todesfalle

341 (-8,8%)

398 (+16,7%)

Total Wegzug

3'389 (-1,9%)

3'684 (+8,7%)

Einwohnerinnen und Einwohner per 31. Dezember

2018

2019

Zunahme gegenuber Vorjahr

275 (-46,5%)

199 (-22,6%)

Total

42'495 (+0,7%)

42'694 (+0,5%)

Die Differenz zwischen Endbestand und Zu- und Wegzligen entsteht wegen abweichenden

Zu- und Wegzugsdaten.

Statistik der Ausléanderinnen/Auslander per 31. Dezember

2018 2019
Aufenthaltsbewilligung B 2'5620 2'633
Niederlassungsbewilligung C 4900 4'926
Aufenthaltsbewilligung Ci 6 6
vorlaufig aufgenommene F 313 316
Kurzaufenthalter L 200 181
Asylsuchende N 88 60
Grenzganger G 1 0
Wochenaufenthalter 37 40
Total Personen 8065 8'165
Personen aus x Nationen X = 131 132
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118.2 Abstimmungen und Wahlen

Eidgendssische, kantonale und kommunale Wahlen und Abstimmungen

118 Einwohnerwesen 47

Abstimmungen und Wahlen ’ Ja-Stimmen’ Nein-Stimmen
Abstimmungen vom 10. Februar 2019

Stimmbeteiligung: 43,3%

Bund

Volksinitiative «Zersiedelung stoppen — fiur eine nachhaltige ‘ 4'635 38,3% 7'469| 61,7%
Siedlungsentwicklung»

Kanton

Anderung des Kantonalen Energiegesetzes \ 7'294 60,3%\ 4'811| 39,7%
Polizeigesetz | 8984  74,7% 3045 253%
Abstimmungen vom 19. Mai 2019

Stimmbeteiligung Bund/Kanton: 48,4%, Gemeinde: 49,0%

Bund

Bundesgesetz Uber die Steuerreform und die AHV-Finanzierung 8'343 62,4% 5'026| 37,6%
(STAF)

Bundesbeschluss betreffend die geanderte EU-Waffenrichtlinie \ 10'288 75,9%\ 3272 241%
Kanton

Anderung des Gesetzes (iber die 6ffentliche Sozialhilfe

1a: Vorlage Grosser Rat 4'994 38,7% 7'927) 61,3%
1b: Volksvorschlag 6'440 50,6% 6'291 49,4%
1c: Stichfrage 5103 41,0% 7'353| 59,0%
Gemeinde

Planungsgebiet Ried — Quartier «Papillon» 8'884| 736%| 3187] 264%
Nationalrats- und Stidnderatswahlen vom 20. Oktober 2019

Stimmbeteiligung: 51,6%

Abstimmung vom 17. November 2019

Stimmbeteiligung Kanton: 49,6%, Gemeinde 51,7%

Kanton

Standeratswahlen Kanton Bern — zweiter Wahlgang | |
Gemeinde

Budget 2020 mit Anpassung der Steueranlage 5'403 39,6% 8'241| 60,4%
Wohn- und Pflegeheim Griinau — Anderung der baurechtlichen 11'442 85,2% 1'987| 14,8%
Grundordnung
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118.3 Einburgerungen
Gesuche Personen
2018 2019 2018 2019
Anzahl Sitzungen 5 6
Total neu eingegangene Gesuche 70 77
Total abschliessend behandelte Gesuche 57 75 81 117
Total hangige Gesuche per 31.12.inkl. laufende Sistierungen 56 56
Zusicherung des Burgerrechts der Gemeinde Kéniz 53 75 78 117
davon Einzelgesuche 41 58
Familien 12 17
Abgelehnte Gesuche 4 0 4 0
Laufende Anhorung 2 4 5 6
Zuriickgezogene/abgeschriebene Gesuche 2 2 2 2

Aufteilung nach Nationalitdten der zugesicherten Gesuche

Nationalitat Anzahl Personen

Bundesrepublik Deutschland 34
Italien 11
Kosovo 10
Nordmazedonien 8

Sri Lanka

Polen

Indien

Tschechische Republik

Tlrkei

Eritrea

Osterreich

Portugal

Kuba

Pakistan

Spanien

Aethiopien

Brasilien

China

Cote d’lvoire

Danemark

Grossbritannien

Kanada

Kroatien

Schweden

Staatenlos

Vietnam

Total

Ni2aa2aajlalalalalalalaINDININWWWwAlhlOo|N|

—
-




Anhang 3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen

119 Polizeiinspektorat
(Direktion Sicherheit und Liegenschaften, DSL)

Stationare Geschwindigkeitskontrollen durch Polizeiinspektorat

119 Polizeiinspektorat

Vergleich 2016 2017 2018 2019
Anzahl Ubertretungen . . . )
Ordnungsbussenverfahren 23475 28'527 34272 29'992
Total Ubertretungen Anzeigeverfahren 187 188 259 229
Total Ordnungsbussenertrag Gemeinde 1318‘351.84 1492132.53 1'849758.18 1621472.73
Durchschnittliche Bussenhdhe
Ordnungsbussen 56.16 52.31 54.38 54.06
Anzahl Ubertretungen im
Ordnungsbussenverfahren pro Tag 64,32 78,16 93,19 82.17
Strassen signal. Hochst- | kontrollierte Fahrzeuge Anzahl Ubertretungen
geschwin- 2018 2019 2018 2019
digkeit
Koniz, Landorfstrasse 50/40| 2'474'852 2'440°394 15'057 10'903
Liebefeld, Hessstrasse 30 1244287 1339310 3886 3983
Niederscherli, 50| 2'135'927 2'136'982 4'710 5761
Schwarzenburgstrasse
Spiegel, Spiegelstrasse 40 717542 780355 800 585
Wabern, Kirchstrasse 40 1'614'411 1754128 3928 4251
Semistationare Anlage Diverse 1547287 1447389 5'891 4738
Total (inkl. Verzeigungen) 9'734'306 9'898'558 34272 30221

Geschwindigkeitskontrollen der Kantonspolizei auf Staats- und Gemeindestrassen

2019

Staatsstrassen Anzahl Kontrollen kontr. Fahrzeuge Anzahl Ubertretungen
Freiburgstrasse 17 9'139 643
Muhlernstrasse 19 8'767 634
Schwarzenburgstrasse 17 7134 467
Seftigenstrasse 4 2'705 72
Total 2019 57 27745 1816
Total 2018 59 25281 1771

Gemeindestrassen

Anzahl Kontrollen

kontr. Fahrzeuge

Anzahl Ubertretungen

Hallmattstrasse 2 1335 7
Herzwilstrasse 1 7 0
Kirchstrasse 2 862 11
Landorfstrasse 7 3'815 39
Mengestorfstrasse 2 216 15
Neueneggstrasse 1 75 6
Sagestrasse 2 1433 11
Sensemattstrasse 4 793 63
Spiegelstrasse 2 356 14
Stapfenstrasse 1 239 12
Ulmizstrasse 2 81 11
Wangentalstrasse 3 334 31
Total 2019 29 9'546 220
Total 2018 16 4'746 215
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119 Polizeiinspektorat

Geschwindigkeitskontrollen Kantonspolizei im Vergleich zu den Vorjahren

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Anzahl Kontrollen 77 95 92 83 68 75 75 86
kontrollierte Fahrzeuge 30'122| 37'805| 38296/ 38036| 30'457| 29544| 30'027, 37291
Anzahl Ubertretungen 1'520 3'456 3137 2651 2163 2'218 1986 2036
in % 5,0 9,1 8,2 7,0 71 7,5 6,6 55
Aufgenommene Verkehrsunfille und Tote 2015-2019
2015 2016 2017 2018 2019
Unfalle gesamt 131 119 131 149 145
Unfalle mit Personenschaden™ 59 58 49 71 65
Unfélle ohne Personenschaden 72 61 82 78 80
Tote 0 0 0 0 0
*Anzahl beteiligte Objekte (Fahrzeuge)
Verkehrsunfille (Details)
Unfallart 2015 2016 2017 2018 2019
Schleudern/Selbstunfall 48 39 50 57 60
Uberholunfall, Fahrstreifenwechsel 6 3 8 6 3
Auffahrunfall 19 16 16 10 21
Abbiegeunfall 4 7 8 10 5
Einbiegeunfall 24 30 23 27 25
Uberqueren der Fahrbahn 3 0 3 1 8
Frontalkollision 4 1 1 5 3
Parkierunfall 14 10 11 18 14
Fussgangerunfall 7 8 6 8 3
Tierunfall 1 1 1 0 0
Andere 1 4 4 7 3
Leistungen (in Stunden) der Kantonspolizei im Auftrag der Gemeinde
2018 2019
Sicherheitspolizei Praventive Prasenz 4'527 4500
Praventionsarbeit 9 15
Ereignisbewaltigung 2'443 2'330
Veranstaltungen und Kundgebungen 785 673
Beratung/Instruktion/Auskunft/Analyse 936 1079
Verkehrspolizei Praventionsarbeit 0 0
Verkehrskoordination/-beratung 36 24
Ubrige Amts- und Vollzugshilfe 100 115
Gutschrift Unentgeltliche Interventionen -75 -75
Total Leistungen 8'761 8'661
Auszug aus der Kriminalstatistik der Kantonspolizei
2018 2019
Leib und Leben 61 51
Vermogen 1209 1'334
Freiheit 203 215
Sexuelle Integritat 15 26
Ubrige Titel 86 117
Betaubungsmittelgesetz 218 184
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121 Bevolkerungsschutz

(Direktion Sicherheit und Liegenschaften, DSL)

121.1 Zivilschutz

121 Bevdlkerungsschutz

Personalbestand der Zivilschutzorganisation Region Koniz (ZSO Region Koniz) per

1. Januar
2018 2019
Sollbestand ausgebildet geméass kantonalen Vorgaben 421 460
in Zivilschutzorganisation eingeteilte Pflichtige, ausgebildet 437 448
in andere Zivilschutzorganisation eingeteilte Pflichtige 42 73
nur administrativ erfasste Zivilschutzpflichtige (Reserve) 515 476
Nicht ausgebildete aus Rekrutierungszentrum Sumiswald 42 54
Aus- und Weiterbildung Zivilschutz Region Koniz
Kurse und Rapporte Anzahl Teilnehmer Diensttage
2018 2019 2018 2019
Grund- und Kaderkurse 9 38 85 707
Weiterbildungs- und Wiederholungskurse inkl. 649 707 1'947 1'415
Vorkurse, Rapporte
Total 658 745 2'032 2'122
Ubersicht iiber die Schutzpliatze Gemeinde Koniz
Die periodische Schutzraumkontrolle (PSK) ist noch nicht abgeschlossen.
Einwohner/innen Schutzplitze in %
Quartier 1: 6'360 6'794 106,8
Niederwangen, Oberwangen, Thérishaus
Quartier 2: 4'834 6'231 128,8
Gasel, Niederscherli, Mittelhdusern, Oberscherli
Quartier 3: 6'831 7'534 110,2
Schliern
Quartier 4: 7718 8'811 114,1
Koniz, Spiegel
Quartier 5: 8'327 6'415 77,0
Liebefeld
Quartier 6: 8'631 9'352 108,3
Wabern
Total 42'701 45137 107,5
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121.2 Feuerwehr

Einsédtze der Feuerwehr (Anzahl)

2017 2018 2019
Brand Gemeinde Koniz 36 25 29
Brand Nachbargemeinde 4 4
Kaminbrand 3 0 2
Wald-/Flurbrénde 8 8 3
Wasser 23 27 17
Schnee 0 0 0
Sturm/Elementar 10 12 15
OliGas 15 28 28
Chemie 1 4 2
Strahlenschutz 0 0 0
Verkehrsunfélle ohne Personenrettungen 0 3 2
mit Personenrettungen 3 7 0
und ubrige Personenrettungen 6 2 9
Tierrettung 6 3 2
Insekten 220 235 119
Technische Hilfe 4 4 3
Fehlalarme automatischer Brandmeldeanlagen 65 77 63
Andere 4 6 6
Total 403 445 304
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122 Offentliche Bauten

(Direktion Sicherheit und Liegenschaften, DSL)

122.1 Erstellen und Unterhalt der gemeindeeigenen Bauten

Kreditantrage Investitionsobjekte

Folgende 12 Kreditantrage der Abteilung Gemeindebauten wurden 2019 bewilligt:

122 Offentliche Bauten 53

Objekt Kreditart behandelt/ am Kredit
* Kredit bewilligt durch CHF

Oberwangen Schulanlage P Gemeinderat 13.02.2019 180‘000

Sanierung Schulgebdude und Umgebung

fur Basisstufe; Projektierungskredit

Schliern altes Schulhaus Gaselstrasse P Gemeinderat 13.03.2019 190‘000

Sanierung; Projektierungskredit

Ersatz Spielgerate auf Schul-Spielplatzen |A Gemeinderat 13.03.2019 282000

(gebundene Ausgabe)

Dringender Schulraumbedarf A Gemeinderat 01.05.2019 195000

Schuljahr 2019/2020

Mengestorf Schulhaus Sanierung und P Gemeinderat 26.06.2019 220'000

Ausbau, Variantenentscheid; Projektie- Parlament 19.08.2019

rungskredit

Herzwil A Gemeinderat 03.07.2019 165'000

Neubau Ldschwassersilo

K&niz Oberstufenzentrum A Gemeinderat 03.07.2019 380000

Sanierung Klassentrakte Turn- und (gebundene Ausgabe)

Sporthalle

Hessgut Liebefeld Schulanlage A Gemeinderat 07.08.2019 160'000

Klassentrakt, Anbau Gerateraum

Hauswartschaft

Schliern altes Schulhaus Gaselstrasse A Gemeinderat 14.08.2019 3'150°000

Sanierung Parlament 04.11.2019

Wabern Schulanlage Morillon S Gemeinderat 21.08.2019 100°0000

Machbarkeitsstudie

Liebefeld Thomasweg Schulraum A Gemeinderat 23.10.2019 1150000

Zyklus 1, Mieterausbau Parlament 02.12.2019

Koniz Buchsee A Gemeinderat 12.12.2019 365'000

Sanierung der Warmeverteilung (gebundene Ausgabe)

Bewilligte Kredite Total 2019 in CHF 6‘537000

Bewilligte Kredite Total 2018 in CHF 9697001

*A= Ausfiihrungskredite; P= Vorprojekt-/Projektkredite; S=Studienkredite
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124 Umweltschutz, Energie
(Direktion Umwelt und Betriebe, DUB)

124.1 Dienstleistungen Umweltschutz

Jahresverlauf NO,-Immissionen Gemeinde Koéniz 2019 in ug/m3

NO,-Jahresmittelwerte 1994-2019 in pg/ m?

124 Umweltschutz, Energie

60

50

40

Hg/m3

30

20

10

Grenzwert

—— Seftigenstr. 222, Wabern
—&— Konizstr. 295, Kéniz
---@--- Park Liebefeld

—&— Seftigenstr. 243, Wabern
—<— Staldenstr. 75, N'wangen

Interpretation: Von den 5 Messstationen lag 2019 nur noch die Messstelle Kdnizstr. 295

Uber dem NO2-Grenzwert
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124 Umweltschutz, Energie

Statistik der Ol- und Gasfeuerungskontrolle in Koniz 2009/10 - 2018/19

Art der Beanstandungen:

- energetisch:Die Abgasverluste liegen tiber den Grenzwerten der eidg. Luftreinhalte-Verordnung (LRV)
- lufthygienisch: Kohlenmonoxid-, Stickoxid- oder Russzahl-Grenzwerte sind tberschritten oder die Abgase enthalten unverbrannte

Olanteile.

124.2 Dienstleistungen Energie

Warmebedarf der Gemeindeverwaltung [kWh]

16'000'000

Warmebedarf Verwaltung [kWh]

14'000'000

12'000'000 -~

Quelle: EnerCoach (klimakorrigiert). Die Zunahme des Warmebedarfs 2019 gegentiber 2018 ist bedingt durch
die Zunahme der Energiebezugsflache von rund 1‘000m” sowie dem Mehrverbrauch in diversen Schul- und

Verwaltungsgebauden.
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Erneuerbare Warme der Gemeindeverwaltung [kWh]

124 Umweltschutz, Energie

Erneuerbare Warme Verwaltung [kWh]

16'000'000
14'000'000
12'000'000 -
10'000'000 -
8'000'000 -
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4'000'000 -
2'000'000 -
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mmErneuerbar = Nicht erneuerbar  ——Zielpfad Anteil erneuerbare Warme bis 2035: 80%

Quelle: EnerCoach (klimakorrigiert). Die Abnahme des Anteils erneuerbarer Warme 2019
gegeniber 2018 ist darauf zurlickzufiihren, dass das Blockheizkraftwerk Stapfen fiir die
Heizperiode 2018/2019 vollstandig als nicht erneuerbar angerechnet wird, weil es auf
reinem Gasbetrieb lduft. Es versorgt u.a. das OZK, das Gemeindehaus und die

Stapfenstrasse 13.

Strombedarf der Gemeindeverwaltung [kWh]

8'000'000

Strombedarf Verwaltung [kWh]

7'000'000

6'000'000

5'000'000

4'000'000

3'000'000

2'000'000

1'000'000

0

0 & O
N N 0
o O O
N N N

s Strombedarf —Zielpfad Stromebedarf bis 2035: -10%

2031

2032
2033

2034
2035

Quelle: BKW. Zahlen fiir 2019 noch nicht vorhanden; Der Strom ist seit 2016 zu 100%

erneuerbar.
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Erneuerbarer Strom der Gemeindeverwaltung [kWh]

124 Umweltschutz, Energie

Erneuerbarer Strom Verwaltung [kKWh]
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Quelle: BKW. Zahlen fiir 2019 noch nicht vorhanden

Treibstoffbedarf der Gemeindeverwaltung [kWh]

Treibstoffbedarf Verwaltung [kKWh]
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mmm Treibstoffbedarf — Zielpfad Treibstoffbedarf bis 2035: -10%

Quelle: DZU, FUW
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125 Landschaft

Anhang 3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen

(Direktion Umwelt und Betriebe, DUB)

125.1 Betrieb und Unterhalt Friedhofe

Flachen der Friedhofe

Anlagen Gesamtflache in Quadratmeter

Koniz 59'933
Nesslerenholz, Wabern 21'886
Niederscherli 11'798
Oberwangen 10'673
Wabern Dorf 9'575
Total aller Friedhofe 113'865

125.2 Landschaftsplanung und -pflege sowie Wasserbau

Unterhalt und Betrieb von Anlagen der Produktegruppe Landschaft

Anlagen Gesamtflache in Quadratmeter
Parkanlagen

Liebefeld Park inkl. Spielplatz 35'000
Schlosspark 13500
Allmend Ried 4'000
Total Parkanlagen 52'500
Aufenthaltsplatze 5'656
Spielplatze 20'150
Restliche Grinflachen und Rabatten 150'661
Total aller Anlagen 228'967

Gewasser Produktegruppe Landschaft

Fliessgewasser Gesamtldnge in Meter

Naturlich / naturnah* 20190
Wenig beeintrachtigt® 17'915
Stark beeintrachtigt* 13'157
Kunstlich / naturfremd* 2'754
Eingedolte Gewasser (in R6hren) * 24'205
Total 78'221

125 Landschaft

* Definition nach Vorgaben des Kantons Bern "Okomorphologie der Fliessgewésser", Geoportal

Koniz
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125.3 Bestattungs-, Erbschafts- und Siegelungsdienste

Statistik Siegelungsdienst

125 Landschaft

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Siegelungstermine 357 | 336 | 325 | 357 | 373 | 373 | 334 | 374 | 352 | 403
nur Siegel angelegt 30 26 23 7 5 3 2 0 1 1
Siegel angelegt + weitere 21 20 15 16 20 23 20 26 30 42
Sicherungsmassnahmen*
nur 19 27 29 32 42 46 56 94 62 27
Sicherungsmassnahmen*
Konkursfille na.' 35 32 35 31 47 32 48 31 46
*Sicherungsmassnahmen: Konto sperren; Schmuck, Bargeld oder andere Gegenstéande in
Verwahrung nehmen
' n.a.: keine Auswertung in Jahresstatistik
Statistik tiber die Erdbestattungen und Urnenbeisetzungen
Friedhofe Koniz Nesslerenholz | Niederscherli | Oberwangen | Total

2018 | 2019] 2018 2019 2018] 2019| 2018] 2019 2018[ 2019

Erdbestattungen
Erwachsene 8 12 4 6 2 1 3 3 17 22
Kinder 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Familiengraber
Sarg oder Urne* . 8] 7] 1] 0] 1] 1] 0] 1] 10] 9
Urnengraber
Reihe 12 5 4 6 3 1 1 1 20 13
Kinder 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nische 16 17 2 5 9 2 2 2 29 26
Urnenthemengrab 4 5 1 0 5 5
Urnenhain 8 8 0 1 0 0 0 0 8 9
bestehendes Grab** 35 28 10 11 7 5 2 1 54 45
Gemeinschaftsgrab 76 102 14 28 7 8 5 9 102 147
Auswarts Bestattete / Urne nach Hause 146 161
Total | 167] 184] 36| 58] 29| 18] 13| 17| 391| 438

* Beisetzung in neue und bestehende Familiengréber
** Beisetzung in bestehende Urnen- oder Sarggréber

In der Statistik 2019 sind auch 35 (Vorjahr 39) Bestattungen von Verstorbenen mit auswartigem

Wohnsitz enthalten.

Statistik der Bestattungen liber 10 Jahre sowie der Durchschnitt aus den Jahren

2000 - 2009

2000-

2009 2010 | 2011| 2012 2013 | 2014 | 2015 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Erdbestattungen
Erwachsene 41 33 28 17 29 19 32 23 20 17 22
Kinder 1 2 0 0 1 1 0 1 0 0 1
Familiengraber
Sarg oder Urne* | 9] 12[ 16] 12] 11| 13] 10| 10] 8] 10] 9
Urnengraber
Reihe 47 35 25 25 26 21 26 12 14 20 13
Kinder 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
Nische 46 42 46 31 33 35 29 30 35 29 26
Urnenthemengrab 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5
Urnenhain 12 16 12 13 8 12 13 11 9 8 9
bestehendes Grab** 62 59 60 62 61 57 60 51 57 54 45
Gemeinschaftsgrab 86| 107| 102, 119, 118| 113| 136| 120| 126| 102| 147
Auswarts Bestattete / Urne nach Hause

77 97| 100, 100, 118]| 133| 107| 117| 138 146| 161

Total 381 403| 389| 379, 405| 404| 413| 375| 408 391 438
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126 Ver- und Entsorgung
(Direktion Umwelt und Betriebe, DUB)

126.1 Wasserversorgung

Herkunft des Trinkwassers [Mio m?]

Wasserbezugsort 2010 2011 2012 2013 2014 2015/ 2016, 2017 2018 2019
Selhofen 1559 1.541| 1.573| 1.347| 1.121 1.017| 2.076| 1.220, 1.029| 1.349
(Grundwasser) 45%| 47%| 48%| 38%| 33%| 28%| 51%| 36% 29%| 38%
Sensematt 1182/ 1.172| 1.200] 1.289| 1.311 1.520| 1.295| 1.400, 1.682| 1.610
(Grundwasser) 34%| 35%| 36%| 36% 38% 42% 32%| 41%| 47%| 46%
Margel 0.361| 0.334| 0.292| 0.485 0.477, 0.420| 0.407| 0.041| 0.295 0.265
(Quellwasser) 1% 10% 9%| 13%| 14%| 12%| 10% 8 % 8 % 8 %
Gummersloch 0.228| 0.182| 0.166| 0.277, 0.250, 0.217| 0.167| 0.177| 0.192| 0.144
(Quellwasser) 7 % 5% 5% 8 % 7% 6 % 4 % 5% 6 % 4 %
Rolli 0.098| 0.084| 0.078| 0.178 0.141, 0.106| 0.099| 0.118 0.088

(Quellwasser) 3% 3% 2% 5% 4 % 3% 2% 3% 2%

Wasserverbund 0.141| 0.346| 0.038/ 0.476| 0.266| 0.134
Region Bern 4 % 9 % 1% 14 % 8 % 4 %

*Im September 2014 wurde die Grundwasserfassung Selhofen infolge Sanierung ausser Betrieb
gesetzt. Das fehlende Wasser wurde in diesem Zeitraum von der Grundwasserfassung Sensematt
und vom Wasserverbund Region Bern beschafft. Die Zahlen 2014 sind aus diesem Grund nicht mit
frheren Zahlen vergleichbar.

Uberwachung der Trinkwasserqualitit

Anzahl

2010 2011, 2012 2013 2014 2015 2016 2017, 2018 2019
Untersuchungen

Mikrobiologische Unter-

274*  286* 362*| 386** 401** 231 261 231 269 200
suchungen

Physikalische und che-
mische Untersuchun- 47 52 50 46 35 37 40 38 70 31
gen

Spezialuntersuchungen, 2 2 7 4 2 0 2 6 4 9

Zink, Kupfer, Pestizide

*Bei Qualitatsuberprifungen im Leitungsnetz wurden zusatzlich Proben erhoben
** Qualitdtsnachweise bei Leitungsinbetriebnahmen fiihrten zu erhéhten Wasserproben

Die aktuellen Qualitatswerte finden sich unter Trinkwasserqualitat Koniz.

Wasserverbrauch in Zahlen [Mio m?

2010| 2011 2012| 2013| 2014, 2015/ 2016/ 2017 2018 2019
Haushalt 2.071| 2.062| 2.062| 2.056| 2.078| 2.119| 2.077| 2.049| 2.067| 2.065
Industrie 0.530| 0.567| 0.495| 0.502| 0.510| 0.515| 0.483| 0.602| 0.592| 0.543
Total Gemeindegebiet | 2.591| 2.628| 2.557| 2.558| 2.588| 2.634| 2.560| 2.650 2.659| 2.608
Lieferung an Gemeinde
Kehrsatz

Lieferung in Gemeinde - - . - - 0.059| 0.059 0.069| 0.059
Oberbalm

0.266| 0.295| 0.259| 0.296| 0.279 - - - - -

Lieferung an Gemeinde | 545 051| 0.047| 0.231*| 0.094| 0.063 0.070 0.072| 0.069 0.059
Neuenegg

Lieferung an Wasser-
verbund Region Bern
Total 2.902| 2.974| 2.864| 3.085 2.964 3.027 3.052 3.078| 3.071| 2.760
*Die Gemeinde Neuenegg hat im 2013 ihre Wasserversorgung erneuert. In dieser Zeit war sie auf
eine zusatzliche Wasserlieferung von Koéniz angewiesen.

** Per 1. Oktober 2015 wurde die Wasserversorgung der Gemeinde Oberbalm von Kéniz Gibernom-
men.

- - - -/ 0.03] 0.329| 0.364| 0.297| 0.274| 0.034
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Wasserverbrauch

Anhang 3 Zahlen und Statistiken der Produktegruppen

Wasserzinseinnahmen [CHF]

126 Ver- und Entsorgung

2010 2011, 2012 2013| 2014 2015 2016 2017, 2018 2019

Haushalt 4'310" 4'280'| 4'241'| 4'220'| 4'244'| 4'271') 4'210'| 4'109'| 4'117'| 4116’

342 575 623| 772 439 996 310, 726] 110 721

Industrie 851'98| 893'51| 805'73| 811'92) 804'71) 848'77| 746'32| 903'66| 913'68 886'32

3 3 1 7 8 2 2 9 8 8

Total Gemeindegebiet | 5162 5'174'| 5'047'| 5'032'| 5'049'| 5'120'| 4'956'| 5'013'| 5'030'| 5'003'

325/ 088 354 699 157 767 632 395 798| 049

Gemeinde Kehrsatz 125'12| 126'75| 120'86| 128'98| 131'12 ) ) ) ) )
6 0 7 4 7

Gemeinde Oberbalm* _ ) ) ) ) 1 126'96| 127'03| 139'35| 128'70

3 9 9 8

Gemeinde Neuenegg | 26'435| 26'814| 25'484| 55'664| 33'185| 25'921| 29'026| 27'666| 27'367| 24'506

Total 5'313'| 5'327°| 5'193'| 5'217"| 5'213' 5'146'| 5'112' 5'168' 5'197"| 5'156'

886/ 652 705 347 469 689 621 100 524 263

*Per 01.10 2015 wurde die Wasserversorgung der Gemeinde Oberbalm von Kéniz ibernommen.

Abonnenten und Wasserzahler

2010, 2011 2012 2013 2014 2015 2016, 2017, 2018 2019
Zahl der Abonnenten 5'730| 5'750| 5'745| 5'772| 5'791| 5'806| 6'049| 6'074| 6'082| 6'094
Eingebaute Wasserzahler | 6'097| 6'122| 6'134| 6'154| 6'167| 6'178| 6'400| 6'386| 6'395| 6'402
Davon Funkzahler - - - - - - 222\ 222 339 340
Auswechslung von 673| 323, 402 551 730 343] 899 585 393 *32
Wasserzahlern

ab 2016 inkl. 223 Abonnenten und Wasserzahler in Oberbalm

* Bis zum Entscheid fur neue Zahlertypen finden keine systematischen Auswechslungen statt.
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Offentliches Leitungsnetz (Hauptleitungen) [m']

2010, 2011 2012 2013 2014| 2015 2016/ 2017 2018 2019
Netzausbau 4 90 25| 275 1'941| 24'49| 263| 306| 1'442| 1'617
1
Erneuerung 356, 1'647| 1'167| 1'811| 1'095| 1'933| 1'027| 1'348| 460| 1'041
Leitungsreparatur 3 6 20 13 25 11 10 22 11 28
Total verlegte Leitungen 363 1'743 1'213| 2'099| 3'060| 26'43| 1'300| 1'676| 1'913| 2'686
5
Aufhebung 247 0| 558/ 526/ 901| 1'104| 1'293| 462 1'168| 372
Zu-/Abnahme des Leitungs- 243 90| -533 -251 +1'03| +23'3 1030 -157 274 +1'24
netzes 9 87 5
Gesamtlange (n. Werkplan- | 170'6| 170'7| 170'1| 169'9| 170'9| 194'3| 193'3| 193'1| 193'4| 194'6
informationssystem) 32 22 89 38 77 64 34 77 51 96
Hydranten [Stlick] 1'392| 1'394| 1'390| 1'391| 1'397| 1'498| 1'493| 1'491| 1'491| 1'489
Ausfiihrung der Verlegearbeiten
- durch eigenes Personal 363 1'743) 949, 979, 530| 1'606| 411| 473 53| 1'405
- durch Privatfirmen 0 0| 263| 1'119| 2'530| 24'82| 890| 1'203| 1'860| 1'280
9
- Total 363 1'743 1'213| 2'099| 3'060| 26'43| 1'300| 1'676| 1'913| 2'686
5
Erneuerungsrate [%] 0.21) 097, 0.68 1.06/ 0.64| 1.13] 0.53| 0.70| 0.24| 0.54
Leitungsdefekte [Anzahl] 28 24 30 30 23 31 19 34 32 40

Per 1. Oktober 2015 wurde die Wasserversorgungsaufgabe von der Gemeinde Oberbalm iiber-
nommen und die Anlagen in die Wasserversorgung Kéniz integriert. Die zugehdrigen Zahlen sind
als Bestandeserhdhung zu verstehen.

Hausanschliisse

2010 |2011 [2012 [2013 |2014 |2015 |2016 |2017* {2018 |2019

Ausgestellte Trinkwasser- 166| 286/ 171 136| 174 122| 187, 448 90 82
anschlussbewilligungen

Neue Hausanschlisse 14 14 12 16 28 15 24 8 12 5
Aufgehobene Hausan- 4 4 10 2 6 5 19 2 5 1
schlisse

*inkl. 223 Abonnenten und Wasserzahler in Oberbalm

Leitungsbau Hausanschliisse [m"]

2010, 2011| 2012| 2013, 2014 2015 2016, 2017 2018 2019

Neuerstellung 530 362 555 678 690/ 9'700| 421 574| 642 336
Erneuerung 451 1171 787 1128 720/ 808| 776 1'122] 536 548
Leitungsreparatur 76 144 211 207 116 203 95 187 63 167

Total verlegte Leitungen 1'057| 1'677| 1'5654| 2'012| 1'526|10'711| 1'292| 1'883| 1'242| 1'051

Gesamtlange (n. Werk- | 84'698|84'979|85'370(85'970| 86'546|96'246|96'667|97'241/ 97'883| 98'488
planinformationssystem)

Ausfiihrung der Verlegearbeiten (gestiitzt auf das Reglement der Wasserversorgung)
- durch eigenes Personal | 1'057| 1'677, 1'5627| 1772| 1'340| 1'694| 1'195| 1'756 878, 1'051

- durch Privatfirmen 0 0 27 240 186 9'017 97 127 363 0
- Total 1'057, 1'677| 1'554| 2'012| 1'526|/10'711| 1'292| 1'883| 1'242| 1'051
Leitungsdefekte [Anzahl] 26 35 26 30 26 38 25 29 25 31

Per 1. Oktober 2015 wurde die Wasserversorgungsaufgabe von der Gemeinde Oberbalm iber-
nommen und die Anlagen in die Wasserversorgung Kéniz integriert. Die zugehdrigen Zahlen sind
als Bestandeserhdhung zu verstehen.
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126.2 Siedlungsentwasserung und Gewasserschutz

Zentrale Abwasserreinigungsanlagen

126 Ver- und Entsorgung

2017] 2018 2019
Einwohner an ARA Region Bern AG, Bern
angeschlossen 36382 36'724 36°867
nicht angeschlossen, ohne Anschlusspflicht 231 21 188
(Landwirtschaft, Einzel-, Gruppenmassnahmen)
nicht angeschlossen, mit Anschlusspflicht 3 4 18
(z. B. private Sanierungsgebiete)
Einwohner an ARA Sensetal, Laupen
angeschlossen 5176 5217 5'296
nicht angeschlossen, ohne Anschlusspflicht 362 336 321
(Landwirtschaft, Einzel-, Gruppenmassnahmen)
nicht angeschlossen, mit Anschlusspflicht 3 3 2
(z. B. private Sanierungsgebiete)
Anschlussgrad ganze Gemeinde [%] 98,54 98,70 98,76
Gereinigte Abwassermengen bei Trockenwetter
gemass Kostenverteiler ARA und Wasserverbrauch [ma] 2017 2018 2019
basierend auf Trockenwetter Daten des Vorjahres
Ableitung nach ARA Region Bern AG, Bern 3'496'445 2'910'021 2°999°466
Ableitung nach ARA Sensetal, Laupen 601793 446134 426°306
Total 4'098'238 3'356'155 3'425°772
Niederschlagsmessung
Gemessener Niederschlag in [mm] 2017 2018 2019
Rehhag, Bern 1'039 954 1'128
Areal 101, Schliern 894 875 1'058
Liegenschaftsanschliisse

2017 2018 2019
Anzahl Liegenschaftsanschlisse 7071 7115 7123
Neu angeschlossene Liegenschaften 14 44 8
mit Anzahl Einwohnergleichwerten 427 1497 60
Anzahl Kanalfernsehuntersuchungen private Anschliisse 209 83 96
Kanalfernsehuntersuchungen in % der Liegenschaftsanschliisse 2,96 1,17 1.20
Ausgestellte Bewilligungen

2017 2018 2019
Neubauten 27 20 25
An-, Um- und Ausbauten 146 127 119
Total 173 147 144
Administration Liegenschaftsentwasserung

2017 2018 2019
Eingereichte Gewasserschutzgesuche 158 140 132
Ersatz und Sanierung von privaten Kanalisationsleitungen [m"] 3547 2'569 1729
Kanalfernsehuntersuchungen bei Privaten [m"] 9'116 2037 2'848
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126 Ver- und Entsorgung

Kennzahlen aus dem Werkkataster und dem Prozessleitsystem (PLS)

64

Eigentiimer der Abwasseranlagen Leitungsliange [km'] |Anz. Schichte

2017| 2018 2019| 2017| 2018 2019
Gemeindebetriebe (6ffentliche Kanalisation) 152,6| 152,6| 154.8| 3'490| 3'492| 3'533
Abt. Verkehr und Unterhalt (Strassenentwasserung) 63,3| 61,1 60.9| 5'894| 5'833| 5'802
Kanton Bern (Strassenentwasserung) 20,0, 20,0/ 20.0| 1'376| 1'378| 1'377
Bundesamt fur Strassen, ASTRA (Strassenentwasserung) 34,3 34,3] 343 723] 723 723
Gemeindeverband ARA Sensetal 14,2 14,2 142 291 291 290
Privat 412,3| 416,0| 421.7|27'037|27'285|27'505
andere Eigentiimer 77,2 82,1 82.9| 1'364| 1'466| 1'478
unbekannt 3,0 3.1 3.0 84 85 77
Total 776,9| 783,4| 791.8/40'259|40'553|40'785
Sonderbauwerke Gemeindebetriebe Erstellung/|Kapazitat Anz. Einstau- Anz. Entlastungen
(offentliche Kanalisation) Sanierung ereignisse

2017| 2018 2019 2017| 2018 2019

Pumpwerk Rehhag [m3/s] 1971/2010 0,145
Ersatz der Pumpen 1988 -
Regenuberlaufbecken Rehhag [m3] 2008 995 51 50 51 21 22 22
Regeniiberlaufbecken Eichholz [m’] 1977 220 39 51 59 17 23 20
Regeniiberlaufbecken Nesslerenholz [m”] 1980 160 9 12 4 0 2 0
Regenriickhaltebecken Muhlernstrasse [m3] 1984 1'830
Regenriickhaltebecken Talbodenstrasse [m°] 1991 400
Regeniiberlaufbecken Morillon [m’] 1991 3'100 47 72 89 21 24 21
Regeniiberlaufbecken Weyergut [m3] 1991 320 27 31 29 11 13 7
Messstellen Rehhag, Waldegg und Marzili 1999 -
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126.3 Abfallbewirtschaftung

Siedlungsabfall Gemeindesammlung (in Tonnen)

126 Ver- und Entsorgung

2010/ 2011| 2012 2013| 2014/ 2015 2016 2017 2018 2019

Graugut und Sperrgut (KVA) 7'861| 7'751| 7'708| 7'621| 7'727| 7'662| 7'698| 7724 **7'59| 7411
3
Glas (R) 1'290| 1'241| 1'293| 1'286| 1'273| 1'266| 1'294| 1283 1272 1'257
Papier und Karton (R) 2'885| 2'949| 2'930| 2'861| 2'770| 2'683| 2'674| 2'600| **2'58| **2'415
5
Grungut/Feldrandkompostierung | 1'438| 1'367| 1'588| 1'470| 1'557| 1'433| 1'555| 1°392| 1'408 1'359
(R)
Schreddergut (R) *152| *166| *142| *146| *146| *127| *119| *112, *101 *111
Quartierkompostplatze' (R) 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150
Metall (R) 146 133 118 130 148/ 158 151 159 172 166
Weissblech/Alu (R) 78 62 60 65 78 72 81 83 81 81
Textilien (R) 255 252| 219| 249| 265 219| 262 *283| 233 212
Elektro- und Elektronikgerate(R) 115 110 108 102 106 95 95 88 80 77
PET (R) n.e. n.e. n.e. n.e. n.e. 3 3 2 2 *1
EPS (Styropor) (R) n.e. n.e. n.e. n.e. n.e. 3 3 4 4 5
Plastikflaschen (R) n.e. n.e. n.e. n.e. n.e. n.e. n.e. 1 1 2
Kaffee-Kapseln (R) n.e. n.e. n.e. n.e. n.e. 24 23 22 21 19
Sonderabfalle Haushalt und 31 33 27 28 32 29 28 22 22 20
Kleingewerbe
Total in Tonnen 14'398|14'181| 14'373| 14'114/ 14252/ 13'915| 14'136/ 13925 13'725| 13284
(KVA) = Kehrichtverbrennung
(R) = Recycling
* = Schatzung )
** = einschliesslich der Mengen aus den Unterfluranlagen der Uberbauung Papillon/Ried
n.e. = nicht erfasst
Siedlungsabfall Gemeindesammlung pro Person (in Kilogramm)
2015 2016 2017 2018 2019

Einwohnerzahl per 31.12. 41033 41706 42220 42'495 42'694
Durchschnittliche Siedlungsabfallmenge pro 339 339 330 323 311
Person (kg)
Grau-, Sperrgut und Sonderabfall 187 185 183 179 174
Recyclingmaterial (R) 152 154 146 144 137
Anteil Recyclingmaterial an der 45% 45% 44% 45% 44%
Gesamtmenge Siedlungsabfalle in %

' Gegentiber den bisherigen Jahresberichten wurde im Jahresbericht 2019 die Kompostmenge an-

hand von Messungen aus den Jahren 2017/18 rickwirkend korrigiert. Dies beeinflusst die Ge-

samtmenge des Siedlungsabfalls und des Recyclingmaterials und wirkt sich auf alle Berechnungen
aus. Die im vorliegenden Jahresbericht angepasste Kompostmenge wird weiterhin als Richtwert

benutzt.
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126 Ver- und Entsorgung 66

126.4 Deponie

Abgelagerte Materialien Deponie Gummersloch KEGUL (in Tonnen)

2010 2011] 2012| 2013| 2014 2015 2016] 2017| 2018/ 2019
Inertmaterial (z. B. Aushub, 2'734/10'168|112'106|66'069| 36°902| 42130/ 42063/ 49'446| 28'17327'305
mineralische Bauabfalle)
Abdichtungston zu Bauzwecken 0 0 0 0/ 1473| 2372| 1140 833| 1'558| 2'255
Total 2'734/10'168|112'106|66'069| 38375/ 44'502| 44103/ 50279/ 29'731/29'560

126.5 Administration Umwelt und Betriebe

Gasversorgung (ewb)

2017 2018 2019
Anzahl Kunden auf Gemeindegebiet 770 796 796
Lieferung an Tarifkunden [MWh] 42719 43'668 37955
Lieferung an Vertragskunden [MWh] 46'932 46'702 47704
Lieferung von Biogas [MWh] 2257 2'306 2'451
Energielieferung total [MWh] 91908 92676 88110
Konzessionsertrag netto [CHF] 455'628* 459344 436'510

*Erhéhung Abgabe fir die Benltzung des offentlichen Grundes von 0.4 auf 0.5 Rp/KWh und Jahr (brutto)
Angaben beziehen sich auf das ,Warmejahr* (Juni Vorjahr-Mai).
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127 Geografisches Informationssystem GIS

(Direktion Umwelt und Betriebe, DUB)

127.2 Leitungskataster

Datenstatistik nach Werken

127 Geografisches Informationssystem GIS 67

Medien (Werk/Eigentiimer) Leitungslingen / Trasselidngen [km']

2017 2018 2019
Gas (ewb) 48,2 48,3 48.7
Fernwarme (Diverse Eigentimer) 20,0 20,2 214
Kabelkommunikation (upc cablecom) 213,4 232,3 232.7
Elektrizitat (BKW) **486,7 491,8 498.2
Telecom (Swisscom) 418,4 430,7 432.2
Wasser (Dienstzweig Wasser Koniz)* 193,2 ***291,3 293.2
Abwasser (Dienstzweig Abwasser Koniz)* 776,9 783,4 791.8
Total 2'156,8 2'298,0 2'318.2

* Die Leitungsléangen der Dienstzweige Wasser und Abwasser wurden aus ihren Statistiken ibernommen.

** Abnahme: Verlegung ober - in unterirdische Leitung (Parallel-Leitung).

*** | eitungslangen offentliches Leitungsnetz und Hausanschlussleitungen (bis 2017 nur 6ffentliches Leitungsnetz)
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